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SAMOSTALNE ZANATLIJE I UGOSTITELJI POTPUNO UKLJUČENI 
U SOCIJALNO OSIGURANJE

KAKO CET[ 8[  OS
Obavezom potpunog osiguranja samostalnih zanatlija i ugostitelja —  

u sistem socijalnog osiguranja uJdjučena je i posljednja kategorija 
radnih ljudi profesionalnih djelatnosti. Naime, radnici ostalih samo­
stalnih djelatnosti: advokati, umjetnici, fiimski radnici, javni nosači, 
kolporteri štampe, svećem'ci, sportaši, i dr. već su odavno obuhvaćeni 
socijalnim osiguranjem. Međutim, zdravstveno osiguranje zanatlija spro­
vodi se od 1. VII 1962. a ugostitelja od 1. IX 1965.

Donošenjem osnovnih zako­
na o invalidsko - mirovinskom 
osiguranju od 1. I 1965. uspo­
stavljena je obaveza u sve gra­
ne osiguranja svih samostalnih 
zanatlija i ugostitelja. Samo 
sprovođenje toga osiguranja 
zavisilo je o regulirtrnju tih 
odnosa od strane određenih 
republičkih organa. Dok se ne 
donese poseban zakon o tom 
reguliranju ztiključen je 10. 
V II I  1965. privremeni ugovor 
između republičke Privredne 
komore i Republičkog zavoda 
za socijalno osiguranje, koji 
je obavezan na cijelom podru­
čju Republike.

Kako je to reguliranje potpu­
no novo, a zainteresiranih ima 
priličan broj i na našem po­
dručju, prikazat ćemo osnovna 
načela ugovora — da bi se in­
teresenti mogli lakše snaći u 
svojim pravima i obavezama. 
Navedene kategorije ljudi oba­
vezno se osiguravaju invalid­
skim i mirovinskim osigura­
njem od 1. I. 1965, dok se zdrav­
stveno osiguranje za zanatlije 
nastavlja, a za ugostitelje uspo­
stavlja od 1. IX  1965. Dodatak 
na djecu ne dolazi u obzir.

Svojstvo samo.stalnog zanat­
lije određuje se Zakonom o za-

ŠIBENSKI SANITa RCI
Šibenski sanitarni inspektori 

imaju mnogo posla. Da je tako, 
potvrdit će i ovi podaci: djelo­
krug njihova rada prostire se 
na više od tisuću kilometara 
četvornih, a na tom području 
živi oko 80 tisuća stanovnika. 
Oni žive u 89 naselja, koja bro­
je oko 21 tisuća domaćinstava. 
Pod nadzorom sanitarnih in­
spektora nalazi se 1..840 objeka­
ta. Ima li se sve to na umu, 
može se postaviti pitanje: da li 
dvojica sadašnjih sanitarnih n- 
speictora mogu izvršiti uspješno 
sve zadatke koji su pred njih 
postavljeni? Uza svo zalaganje 
— čdni nam se da ne mogu. No, 
Odsjek sanitarne inspekcije 
Skupštine općine Šibenik nika­
ko da se kadrovski ojača. To, 
naravno, ima odraza i na efika­
snost sanitarne inspekcije.

Međutim, sanitraci u ovome pot- 
slunaUaizeii na različite teškoće, 
od kojih je velik broj subjek­
tivnih. Konkretnije govoreći, 
rad Sanitarne inspekcije koče 
česte intervencije pojedinih od­
govornih općinskih faktora, ko­
ji se ponekad zauzimaju za ovu 
ili onu ličnost, za ovo ili ono 
p>oduzeće. Tako je, na primjer, 
prije izvjesnog vremena jedna 
veoma odgovorna ličnost inter­
venirala da se »pređe« preko 
nekih uočenih propusta u radu 
ugostiteljsko - turističkog podu­
zeća »Rivijera« i trgovinskog 
poduzeća »Ishrana«. Kada su se 
sanitarni inspektori premali da 
na osnovu činjenično utvrđenih 
propusta u radu tih kolektiva 
podnesu nadležnom organu pri­
javu za privredne prijestupe — 
intervencije sa strane (uzgred 
budi rečeno — moćne interven­
cije) stavljale su tu nakanu ad 
akta. Trenutno je u tom po­
gledu situacija bolja, ali se 
sada rukovodioci pojedinih ra­
dnih organizacija — navikli na 
intervenciju koja im je davala 
podršku — ixmašaju kao i pri­
je.

Kao i druge službe, tako i 
Sanitarna inspekcija početkom 
godine donosi svoj plan rada — 
koji je, u stvari, posao bez krč­
mara. Taj se plan, naime, radi 
kao da su popunjena sva mjesta 
u Sanitarnom inspektoratu —

natskim radnjama samostalnih 
zanatlija (»Narodne novine 
SRH«, broj 19-64) i Naredbom 
o određivanju djelatnosti koji­
ma se mogu baviti zanatske 
radnje samostalnih zanatbja 
(»Narodne novine«, broj 24-64). 
Ovamo spadaju ne samo zanat­
lije koje imaju stalnu zanatsku 
radnju nego i oni koji nemaju 
radnje a usluge daju sad u jed­
nom sad u drugom mjestu. 
Svojstvo ugostitelja re^lirano 
je Zakonom o ugostiteljskoj 
djelatnosti građana ( »Narodne 
no\nne«, broj 13-65). U ugosti­
telje se obrajaju oni koji imaju 
gostionicu, life , prenoćište ili 
pansion.

Svako osiguranje ima svoje 
osnovice osiguranja. Kod ove 
kategorije osiguranika osnovice 
su određene zavisno od visine 
godišnjeg poreza, i to za zanat­
lije prema visini godišnjeg po­
reza na dohodak od zanatske 
djelatnosti za 1964, a za ugo­
stitelje prema visini ukupnoga 
godišnjeg poreza na dohodak 
od ugostiteljske djelatnosti i 
poreza na promet alkoholnih 
pića za 1964.

Prema visini navedenog pore- 
73, zanatlije, odnosno ugosti­
telji imaju ove osnovice osigu-

a trenutno, kao što smo kazali, 
rade samo dvojica. Kakve su 
teškoće u tom pogledu, pokušat 
ćemo ilustrirati samo jednim 
podatkom (on govori mnogo!). 
Naime, pod nadležnost sanitar­
ne inspekcije spadaju i pregledi 
u 594 objekta u kojima se vrši 
proizvodnja i promet živežnih 
namirnica i predmeta opće upo­
trebe. Ako sanitarci pla­
niraju da te objekte pre­
gledaju po dva puta go­
dišnje i ako svaki pregled bude 
trajao samo dva sata — proiz­
lazi da je samo za te preglede 
potrebno 2.376 radnih sati. To 
je više nego cjelokupno radno 
vrijeme jednoga sanitarnog in­
spektora u toku cijele g<^ine. 
Da bi se dobila potpuna slika 
tih pregleda (donijela rješenja, 
i slično), potrebno je još naj­
manje tisuću radnih sati. Ako 
bi se tako radilo — pitaju se 
sanitarni inspektori — šta bi 
bilo s pregledom ostalih obje­
kata, kojih ima ukupno 1840?!

S obzirom da se područje ši, 
benske komune razvija u turi­
stički centar, razumljivo je da 
sanitarci i u tom domenu imaju 
pune ruke posla. U nekoliko 
mjesta na području šibenske 
turističke regije ljetuje u toku 
kolovoza i srpnja po nekoliko 
tisuća gostiju, a dobar dio njih 
se smjesti u kućnoj radinosti. 
To samo po sebi podrazumije­
va da bi sanitarni inspektori 
morali biti veoma budni, u pr­
vom redu zbog mogućnosti po­
jave zaraznih bolesti. Takvih 
je slučajeva u nekim mjestima 
prošlih turističkih sezona već 
bilo i samo su brze intervencije 
sanitaraca uspjele spriječiti ono 
najgore. Iz sadašnje situacije 
zbilja nije lako vidjeti izlaz. 
Jedino što bi trebalo uraditi 
jest da se popune sva mjesta 
u Sanitarnom inspektoratu op­
ćine — kako je i predviđeno 
sJstematizacBJjcm radnih mje­
sta. Ali u sadašnjoj budžetskoj 
situaciji to će se teško uspjeti. 
Drugim riječima, stvari će o- 
stati kakve jesu, a to znači da 
ćemo od sanitaraca očekivati 
mnogo, a da će nam oni — u- 
natoč volji i zalaganju — mo­
ći pružiti relativno malo. (ĐB)

ranja: 34.700 dinara ako porez 
ne prelazi 700.000 dinara; 40.600 
za porez od 700.001 do 1,500.000, 
a 44.500 ako porez iznosi više 
od 1,500.000 dinara.

Ako zanatliji ili ugostitelju 
nije iz bilo kojih razloga odre­
đen porez za 1964, osnova osi­
guranja iznosi 34.700 dinara.

Na zahtjev zanatlije, odnosno 
ugostitelja može mu se odredi­
ti i viša osnova osiguranja od 
one u koju se razvrstava prema 
porezu. Najzad, također na 
zahtjev, može se odredili osno­
va od 53.400 dinara bez obzira 
na visinu poreza i taj iznos 
ujedno predstavlja za sada 
najvišu osno\oi osiguranja. Za 
samostalne zanatlije (ali ne za 
ugostitelje) postoji još jedan 
izuzetak. Naime, ako je zanat­
lija zdravstveno osiguran kao 
polpoprivrednik (u smislu pro­
pisa o zdravstvenom osiguranju 
poljoprivrednika) zato jer za­
natsku djelatnost obavlja u selu 
ili manjem mjestu (1) osnovica 
osiguranja uvijek ostaje za in­
validsko i mirovinsko osigura­
nje 19.200 dinara, bez obzira 
na visinu poreza na dohodak 
od zanatske djelatnosti i od 
opljoprivrede. U lom slučaju 
zdravstveno osiguranje produ­
ljuju jednako kao i do tada, 
tj. ' kao poljoprivrednioi. Treba 
naglasiti da se te zanatlije mo­
gu od 1. IX  1965. opredijeliti na 
zdravstveno osiguranje kao i 
radnici (a ne poljoprivrednici), 
i u slučaju takvog opredjelie- 
nja naprijed navedene osnovice 
osiguranja (a ne ona od 19.200 
dinara) služe za zdravstveno, 
invalidsko i mirovinsko osigura" 
nje. Taj se izuzetak (osnova od 
19.200) ne odnosi na samostalne 
ugostitelje koji tu djelatnost 
obavljaju u selima i manjim 
mjestima, pa su za zdravstve­
no osiguranje osigurani kao 
poljoprivrednici (ako imaju i 
dohodak iz poljoprivrede). Nai­
me, za te ugostitelje vrijede 
osnovice za invalidsko i miro­
vinsko osiguranje prema visini 
poreza, a za zdravstveno su 
osigurani kao poljoprivrednici. 
Međutim, i oni se mogu odlu­
čiti da se zdravstveno osigura­
ju kao radnici, ali u tom slu­
čaju od 1. IX  1965. gornje osno­
vice (prema porezu) vrijede za 
sve grane osiguranja. Osnove 
osiguranja predstavljaju osnovu 
za obračun doprinosa i za ost­
varivanje prava iz zdravstve­
nog, invalidskog i mirovinskog 
osiguranja. Što je veća osnovi­
ca, plaća se veći doprinos, a 
ostvaruju se i veća prava.

Zanatlijama i ugostiteljima 
koji ostanu zdravstveno osigu­
rani kao poljoprivrednici (oni 
u selima i manjim mjestima 
koji imaju i poljoprivredu) ne 
pripada naknada osobnog do­
hotka za vrijeme bolovanja. Do­
prinos se plaća na osnovice osi­
guranja, i to za zdravstveno 
osiguranje 12,31 posto, a za in­
validsko - mirovinsko osigura­
nje 15,02 posto, ili ukupno 27.33 
posto. Međutim, za zdravstveno 
osiguranje prije 1. IX  1965. 
doprinos treba obračunati po 
stopama i osnovicama koje su 
vrijedile prije ovog ugovora.

Svi su obveznici dužni da po­
dnesu prijave na osiguranje ko­
munalnom zavodu, odnosno 
njegovoj filijali. Što se tiče vi­
sine poreza, nije potrebno da 
je obveznici sami pribavljaju, 
nego će to po službenoj dužno­
sti učiniti zavod, odnosno fili­
jala.

Doprinosi za invalidsko-miro- 
vinsko osiguranje obračunavaju 
se od 1. I 1965, odnosno od upi­
sa radnje u registar radnji 
(ako je radnja kasnije osnova­
na), a ugostitelji za zdravstveno 
osiguranje od 1. IX  1965. Obvez­
nici koji su zdravstveno osigu­
rani kao poljoprivrednici pla­
ćaju doprinos no navedenim 
stopama i osnovicama samo za 
invalidsko - mirovinsko osigu­
ranje, dok za zdravstveno osi­
guranje plaćaju kako je odre­
đeno za poljoprivredne osigu- 
ranike. Ivo Ramljak

Jesen je. Već i studen kuca 
na krovovima našega grada. Na 
aulobusnoj stanici je manje 
putnika i autobusa. Mnogi mis­
le da je šibensko Autotrans- 
porlno poduzeće dobro uradilo 
što je podiglo aulobusnu čekao­
nici, Međutim, ima prigovora da 
se prilikom izgradnje loga ob- 

j jekta nije vodilo računa i o po- 
! dizanju sanitarnog čvora. Nai­

me. sanitarni č\’or postoji u 
j blizini slanice, ali on nc radi u 
I toku čitavog dana, do kasno 
■ uveće, kada također u naš grad 
I sti/.u brojna vozila, pa se mnogi 
1 putnici ne mogu njime kori- 
' štiti.

* * *
' Šibenska ustanova »Čistoća« 
j svake godine vrši deratizaciju 

grada. U tome ima dosta uspje­
ha, iako nije moguće u takvim

PRIMJEDBE
S

DOPISNICE
akcijama uništiti sve štetočine. 
Deratizacija će se vršiti^ i ovih 
dana. pa su u lom smislu do- 
maćinst\ima počeli drugovi iz 
»Čistoće« dijeliti i tiskane oba­
vijesti. To je veoma dobra 
stvar. Samo, obaviješteni smo 
od određenoga nadzornog orga­
na na jednu grešku. Naime, u 
tim je obavijestima naveden i 
broj telefona za one kojima bi 
trebala neka pomoć. Ali broj

toga telefona nije tačan, pa bi 
ga ti'ebalo ispravili.

* * *
Grad još uvijek nema javnog 

kupatila, iako neki iz\'ori govo­
re i uvjeravaju da su se u tu 
s\i‘hu utrošile pozamašne sume 
novaca. Zašto je to tako? Pored 
toga, u gradu ima velik broj o- 
bitelji i samaca koji nemaju 
kućnog kupatila, pa bi trebalo 
mislili i na njih.

*
Šibenik je nakon dugog oče­

kivanja dobio modernu i lijepo 
uređenu klaonicu. Velike inve­
sticije u nju uložio je »Meso- 
promel«. I to je u redu. Među­
tim, neke službe postavljaju 
pitanje: zašlo je u klaonici na­
kon klanja predviđeno dizanje 
krupne stoke ručnim vitlom? 
To može biti štetno po zdrav­
lje — rekli su nam.

UI BEZ POMOĆI ODRASLIH
u razgovoru s rukovodiocem 

Komisije za selo Općinskog 
komiteta SO Šibenik doznali 
smo da u seoskim aktivima ima 
85 članova SK. Međutim, 16 
mladih članova SK ne radi ak­
tivno u omladinskoj organiza­
ciji.

U vezi s tim, zanimalo nas je 
kakva je inače suradnja između 
omladinske organizacije i osta­
lih društveno - političkih orga­
nizacija, u prvom redu SK i 
SSRN. Na to je dala odgovor 
anketa koja je ■ sprovedena me­
du 40 seoskih aktiva Saveza

ISPRAĆAJ POSMRTNIM OSTATAKA POGINULOG TRE.ŠNJIĆA

U ponedjel.iak 25. o. m. ispraćeni su iz Šibenika posmrti ostaci Joce 
Trešn.iića — Like u njegovo rodno m.jesto Divoselo, nedaleko Gospića. 
Ispraćaju posmrtnih ostataka druga Joce prisustvovali su predstavnici 
društveno-političkih i radnih organizacija općine Šibenik i kotara Split, 
te brojni građani i prijatelji poginulog druga. Među brojnim vijencima na 
odar su položeni i vijenci Saveza udruženja boraca NOR-a, Općinskog 
komiteta SK, Općinskog odbora SSRN, Općinskog sindikalnog vijeća, 
Skupštine općine Šibenik i vijenci radnih organizacija.

Počasnu stražu pred odrom poginulog držali su članovi Općinskog 
komiteta SK, Udruženja boraca NOR-a, suborci i pri.jatelji druga Treš­
n.iića.

Na slici: posljednji! oproštaj s drugom Jocom Trešnjićem

TRAGIČNI UDES NA CESTI
U subotu 23. o. m., nešto pos­

lije 18 sati, dogodila se teška 
saobraćajna nesreća na Jadran­
skoj turističkoj cesti, 500 
rnetara od Vodica prema Tijes­
nu. U tom udesu smrtno je na­
stradao 60-godišnji Joco Treš- 
njić - Lika, penzioner i bivši 
direktor »Gradskog vodovoda«. 
On se svojim automobilom 
»Fiat 1400« kretao iz pravca 
Tijesna prema Šibeniku i kada 
je došao nadomak Vodica iz 
suprotnog pravca nadolazio je 
kamion zadarske registracije ko­
jim je upravljao Tadijan Zorić. 
Trešnjićevu automobilu isprije­
čila su se zaprežna kola koja 
je pokušao prijeći, ali kada u 
tome nije uspio, on je stao 
kočiti, a istovremeno je kočio i 
nadolazeći kamion. I umjesto 
da propusti spomenuti kamion, 
Trešnjić je neočekivano pove­
ćao brzinu u namjeri da pre- 
tekne zaprežna kola i — sudar 
je bio neizbježan.

U času sudara, koji je bio

jak, Trešnjić je zadobio teške 
povrede od kojih je malo kas­
nije, na putu za bolnicu, pre­
minuo. Vozač kamiona ostao je 
neozlijeđen dok je suvozač prošao 
s lakšim povredama. Za vrijeme 
udesa preplašili su se konji i 
kola su pala u jarak. Materi­
jalna šteta na vozilima cijeni se 
na više od 800 tisuća dinara.

omladine: 26 omladinsTcih aktiva 
orgovorilo je da je suradnja 
dobra, 5 aktiva je tu suradnju 
označilo kao lošu, jedan je 
aktiv sasvim zadovoljan sa po­
moći koju pružaju mladima 
stariji drugovi, a jedan je ak­
tiv odgovorio da ne postoji su­
radnja između omladinske i o- 
stalih društveno - političkih or­
ganizacija.

Nije naodmet iznjeti konsta­
taciju da najlošije rezultate u 
radu postižu oni seoski aktivi 
Saveza omladine koji nemaju 
dovoljno pomoći od strane o- 
stalih društveno - političkih or­
ganizacija, u prvom redu Save­
za komunista i Socijalističkog 
saveza. Čini se da bi s takvom 
praksom zaista trebalo preki­
nuti i da bi se članovi SK. naro­
čito oni iz redova Saveza om­
ladine, svojim drugovima mo­
rali pružati više pomoći. Uosta­
lom, rad s omladinom trebalo 
bi da bude jedan vid njihova 
svakodnevnoga političkog dje­
lovanja. (ĐB)

J O C O  T R E Š N J I Ć  

L I K A

Joco Trešnjić Lika koji je 
23. X o. g. tragično preminuo, 
rođen je 1905. godine u Divose- 
lu kod Gospića. U NOB-u je 
sudjelovao od 1941. godine, ka­
da je postao i član Saveza ko­
munista. Radio je u Mjesnom 
NOO-u Divoselo i Općinskom 
NOO-u Gospić. Od kraja 1943. 
godine sudjelovao je kao poli­
tički aktivist na području opći­
ne Šibenik. Vršio je dužnost or- 
ganizacinog sekretara Općin­
skog komiteta KPH Primošten, 
te Općinskog komiteta KPH 
Danilo-Dubrava.

Bio je organizacioni, a zatim 
i politički sekretar KK  KPH 
Šibenik. Neko vrijeme nalazio 
se na dužnosti predsjednika 
NOO Šibenik.

Poslije oslobođenja bio je na 
dužnosti u Zagrebu. Posljednja 
njegova dužnost bila je direktor 
poduzeća »Vodovod« u Šibeni­
ku. Nosilac je  Partizanske spo­
menice 1941. i više drugih odli­
kovanja.

Smrću druga Joce Trešnjića 
Savez komunista izgubio je za­
služnog i vrijednog člana, a na­
ša zajednica građanina koji se 
predano borio u NOB-u i zala­
gao u socijalističkoj izgradnji 
zemlje.

HOĆE LI SE POPRAVITI 
PUT ZA »PARK STRIJE­
LJANIH«?

Već godinama se jedan dio 
stanovnika Šubićevca služi ve­
oma lošom cestom; može se 
slobodno reći — neprohodnom 
za vrijeme kiša. Po danu još 
nekako, ali po noći! Radnici 
koji u 22 sala izlaze iz tvor­
nice »Jadranka« moraju biti 
pravi artisti kad prolaze dio 
neasfaltiranog puta.

Budući da se tu preselila i 
Pedagoška akademija, to su 
profesori i studenti povećali

broj ljudi koji se svakodnevno 
služe lim putem.

Otkad je otvoren »Park stri­
jeljanih« — mnogi turisti, vra­
ćajući se sa slapova Krke, po­
sjećuju taj spomenik, ali doći 
do njega nije tako lako. Cesto 
se čuju ne baš pohvalne pri­
mjedbe na naš grad. Stoga je 
potrebno da se taj dio puta 
osposobi za prolaz, pa makar 
to bilo i dobrovoljnim radnim 
akcijama, kojima bi, vjerujemo, 
pristupili svi stanovnici Šubi- 
će\'ca, radnici tvornice »Jadran­
ka« i studenti Pedagoške aka­
demije. P. B.



SA SJEDNICE OPĆINSKOG 
SINDIKALNOG VIJEĆA

ifssroie ui!eiiideis 
u priureii

u informaciji koju jc ovih 
dana prcdsjcdnit.švu OSV o ovo­
godišnjim skupštinama sindi­
kalnih podružnica podnio taj­
nik Općinskog sindikalnog vi­
jeća Ljudevit Lušić rečeno je 
— da su takvi skupovi dosad 
održani u 35 radnih orcani/.aci- 
ja i da su posrijedi bili objek­
tivni ra/lozi šio je produžen 
rok niibova održavanja. Ocje­
njujući ovocodišnjc sindikalne 
skim.šlinc, drug T.tišić jc Ista­
kao da je na nekima od njib 
nedostajalo diskusije o aktucl- 
nim pitanjima i da su kod poje­
dinih sindikalnih podružnica 
uoćetne ncdov'oljno oreanizira- 
nc pripreme za održavanje 
skupština. Međutim, u najve­
ćem broju sindikalnih skupova 
dominirala su pitanja od bitne 
važnosti za svaku radnu orcani- 
zaciju. Veoma korisno disku­
sije su na planu raspodjele, 
samoupravi jan ia. poslovanja, a 
posebno u aktivnostima na pro­
vođenju novib privrednih mie- 
ra. Preporučeno je sindikalnim 
oreanizaciiama da svoje skup­
štine odi/.c do kraja ovoga 
mjeseca.

Pošto su se članovi predsjed­
ništva upoznali sa zaključcima 
predsiedništva Republičkog vi­
jeća Saveza sindikata Hrvatske 
u vezi provođenja u život pri­
vredne reforme u radnim orga­
nizacijama. usvojen jc prijed­
log o rebalansu budžeta Općin- 
skoc sindikalnog vijeća za ovu 
godinu. Do toga je došlo usli­
jed povećanja troškova ogrjeva 
i komunalnih usluga, pa je 
neutrošena sredstva sa jednih 
trebalo prebaciti na druge po­

zicije u rashodima. Sto se tiče 
zimnice, zaklji;ćeno je da rad­
ne organizacije pravovremeno 
izvrše prijave za nabavku po- 
trebnih količina poljoprivred­
nih proizvoda.

Članovi predsjedništva podr­
žali su stav Skupštine općine 
Šibenik o visini nagrade za u- 
čenike u pidvredi, prema kojoj 
nagrada u prvoj godini nauko­
vanja iznosi 6 tisuća, u dru­
goj godini 8 tisuća, a u trećoj 
godini 10 tisuća dinara. Na 
kraju sjednice pi'edsjedništvo 
je odlučilo da se sredstva na­
mijenjena za gi'adnju Doma 
sindikata, kojima sada raspo­
laže Fond za školstvo, aktivi­
raju u radovima na uređenju 
Gradske biblioteke, a u okviru 
proslave 900 - godišnjice prvog 
spomena Šibenika. (.TJ)

NOVE INVESTICIJE »TRANS- 
REMONTA«

Na sjednici Radničkog savje­
ta autolransortnog i remontnog 
poduzeća »Transremonl« u Dr­
nišu zaključeno je da se nabav' 
5 novih kamiona, 3 prikolice i 1 
rezervni motor FAP, aparat za 
montiranje i demontiranje au- 
to-guma i aparat za vulkaniza- 
ci ju.

Te investicije, koje su odobre­
ne prošlog četvrtka, premašuju 
iznos od 65 milijuna dinara, ali 
su one planirane realno i paž­
ljivo, s posebnim akcentom da 
ni u kojem slučaju neće ići nau­
štrb društvenog standarda — o 
kojem je na sjednici Radničkog 
savjeta također bilo mnogo ri­
ječi. (c)

MEĐU 
RADNICIMA 
TVORNICE 
U CRNICI

I pored nastojanja i rada dru­
štvenih i političkih faktora iz­
van radnih kolektiva da radnike 
pravilno upute u bit onoga što 
treba primijeniti u bliskoj bu­
dućnosti, da bi se postiglo ono 
za čim decidirano teži privred­
na reforma, još uvijek ima na­
truha koje odudaraju od os­
novnoga cilja.

Ima »tumačenja« da radnici 
nisu sasvim u stanju da sagle­
daju »čitav kompleks reforme« 
na nivou jedne šire asocijacije. 
Drugim riječima, da mnogi od 
njih vide svoj bolji opstanak 
u što boljem odnosu između 
»plaća« i »troškova života«. 
Naravno, u korist onoga prvog.

Uzmimo da je to tačno. Uo­
stalom, zašto to i ne bi bilo 
tačno — kad je STANDARD je­
dan od brojnih ciljeva naših 
novih nastojanja.

Ali, ne treba odatle izvlačiti 
lu-gumcnt i zaključak kako pro­
izvođač nije tobože »zaintere­
siran« za suštinu reforme, jer 
je upravo njegov standard su­
ština to reforme.
Direktni proizvođač nije sklon 

preširokim apstrakcijama i če­
sto zamršenim analizama. C\m- 
sto vezan uz svoj posao i svoje 
radno mjesto, on vidi stvari 
onak\ima kakve one jesu i o 
njima može i želi govoriti.

Da bismo vidjeli što o sve­
mu tome misle sami radnici, 
prošetali smo kroz nekoliko po­
gona Tvornice elektroda i fero­
legura. Nismo im postaGli o- 
dredena pitanja, niti tražili pre­
cizne odgo\ ore, već smo u obič­
nom razgovoru željeli otkriti 
onu unutrašnju zainteresiranost 
radnih ljudi za sve ono što se 
oko njh zbiva.

Slučaj je htio — da smo od 
pet radnika naišli na četvoricu 
koji imaju više od deset godina 
radnog staža u ovoj radnoj or­
ganizaciji. Zato i nije čudno 
što njihovo iskustvo znatno

odskače od iskustva ostalih.
ZDRAVKO NINIĆ radi u rad­

noj jedinici bravarije i mehani­
ke. Ta radna jedinica broji oko 
70 članova i uglavnom se brine 
oko održavanja pogona ferole­
gura i elektroda. Radni staž 
Zdravka Ninića u ovoj organi­
zaciji je 12 godina (bez nauko­
vanja).

— Privredna reforma nas je 
prilično stegla, rekao je odmah 
Zdravko Ninić. Poslovat ćemo 
ipak rentabilno. Kad se bolje 
uhodamo, lakše ćemo i podno­
siti sve nove mjere. Osobna 
primanja smo povisili u odnosu 
na prošlu godinu, iako smatram 
da bi kvalificirani i vi.sokokvalifi- 

cirani radnici morali biti bolje 
nagrađeni. Ja, na primjer, imam
56.000 mjesečno i prema uvje­
tima i svome radu smatram da 
bih trebao dobiti više. Nemojte 
me krivo shvatiti. Ja samo že­
lim da kažem da naš rad vrije­
di više. To će se bolje moći 
mjeriti kad sasvim pređemo na 
novi sistem ra.spodjele u okviru 
svojih radnih jedinica.

Za sada smo poboljšali i pro­
duktivnost rada i disciplinu. Ja 
sam svjestan toga da moramo 
učiniti nešto da ubuduće bude 
bolje.

U pogledu HTZ mjera — na­
vodim da su one na prilično vi­
sokom nivou, ali nedostataka 
ima još. Na primjer, nije do­
voljno samo jedno zaštitno odi­
jelo, oskudijevamo u prostori­
jama za smještaj ormarića, ne­
ma dovoljno tople vode da se 
ljudi okupaju.

I još ovo da kažem: kad mi 
dobijamo neki posao, ne znamo 
tačno kada treba da ga završi­
mo: za 3 ili 6 dana, U oba slu­
čaja ja zaradim jednako. Mislim 
da upravo tu nešto ne štima. 
Treba da postoji nešo što bi nas 
bolje stimuliralo«.

ANTE BLAĆE radi ovdje ta­

NOVA KLAONICA
U predjelu Ražine održana je 2 4 . ovoq mjeseca svačanost povodom 

puštanja u rad prve etape novog pc.gona klaonice. U prisustvu pred­
stavnika društveno-pofitičkih i privrednih organizacija i predstavnika 
kolektiva »Mesopromet« Šibenik, predsjednik Skupštine općine Šibenik 
,Iakov Grubišić presjekao je vrpcu pred vratima pogona klaonice i time 
ovaj njezin dio pustio u rad.

Time je završeno postojanje 85 godina stare klaonice, koja u su­
vremenim uvjetima opskrbe i porasta stanovništva nije više mogla za­
dovoljiti potrebe grada i okolice.

U prvoj etapi, koja je sada završena, nalazi se klaonica, štale, sani­
tarni čvor, kctlovnice i restoran društvene prehrane za radnike ovog 
pogona.

U ta i je objekt do sada investirano 120 milijuna dinara, od čega 
je poduzeće »Mesopromet« dalo 64 milijuna vlast.tog učešća.

Međutim, još ni iz daleka nije sve gotovo. Nedostaje prostor za 
rashladni uređaj, ali poduzeće ulaže napore i za njegovu izgradnju. Za 
potrebe izgradnje velike hladnjače investirat će se oko 300 milijuna 
dinara.' Za sada se koriste rashladni uređaji poduzeća »Flavina«, koji se 
nalaze u blizini.

Puštanjem u pogon nove klaonice opskrba grada i okolice mesom 
bit će mnogo bolja i kvalitetnija, a to će se odraziti naročito u vrijeme 
turističke sezone.

J. Č.

ko'der 12 godina. Osobni doho­
dak mu je 53.000 dinara. Htio je 
da nešto kaže o društvenoj pre­
hrani u poduzeću.

Dosad smo dobijali kuhani 
ručak i doručak. Ručak je ko­
štao 200, a doručak 60 dinara. 
S obzirom na poskupljenje i 
druge okolnosti, formirane su 
ekonomske cijene tim obroci­
ma. Ručak je stajao 600 dinara, 
a doručak 280. To je za nas bilo 
preskupo, pa su gotovo svi abo­
nenti otkazali ručak, tako da je 
on ukinut, a pojačan je doru­
čak. Plaćamo ga 10() dinara. 
Ostatak troškova plaća podu­
zeće. Hrana je vrlo kalorična, 
obilna i kvalitetna; onakva kak­
va radniku baš treba. U resto­
ranu je uveden d bolji red: ne 
doručkuju svi u isto vrijeme«,

TOME RAJČIĆ iz Dubravica 
mlađi je  radnik. U TEF-u je za­
poslen od prije dvije i po go­
dine. Dotad je radio u ugljeno­
kopima svoga mjesta, koji su 
zatvoreni.

— Tamo sam primao, kaže 
on. 13.000 dinara (doduše to je 
bilo još 1957. godine), a zatim
20.000 (1960. i 1962. godine). Ov­
dje mi je sada osobni dohodak
48.000 dinara. Drugovi su mi 
mnogo pomogli da se uklopim 
u ovaj posao u pogonu elektro­
da, Smatram da sam do sada 
već mnogo naučio. Ovdje ima 
dosta posla, a i težak je. Ima 
dosta prašine, ali imamo i 
sredstva za zaštitu. Mogli bismo 
se založili i više kad bi se bolje 
izračunao naš rad. I meni sa­
mome bi to više odgovaralo«.

IVO JURAS iz Šibenika ima 
isto mišljenje. On je poslovo­
đa u elektroodržavanju u pogo­
nu elektroda.

— Stvarno nagrađivanje po 
ekonomskim jedinicama i pre­
ma radu mnogo bi nam više 
odgovaralo nego ovako kako jc 
sada — rekao je.

Sada .su nam primanja na 
nivou poduzeća i ja imam oko 
64 tisuće nakon povišenja. Gru­
bo uzevši, još uvijek je za nas 
isti rezultat bez obzira koliko 
stvarno napravimo. Ova eko­
nomska jedinica ne radi po li­
činku u punom smislu riječi. 
Sadašnji sistem stimuliranja 
treba mijenjati.

Inače su ovdje uvjeti rada 
posebno teški radi velike koli­
čine grafitne prašine. Postoje 
sredstva za zaštitu. Mislim da 
se prije davao i čaj. Nedostaju 
nam još bolja rasvjeta i bolja 
ventilacija, kao i odgovarajuće 
sanitarne prostorije, ali se na 
svemu tome već nešto radi.

Kad je riječ o učinku ukupne 
ekonomske jedinice, valja reći 
da se onda ne vidi rad pojedin­
ca. Pored tc^a, za čitatot eko­
nomsku jedinicu postoje odre­

POVOLJNIJE
K R EO IM N JE

Još .jedna turistička sezona je završena. Upravo se sada sumiraju 

rezultat', uspjesi i teškoće koje su se javl.jale u proteklih devet mjeseci. 
Konačna ocjena bit će data na godišnjoj skupštini Turističkog saveza 
šibenske općine koja se upravo priprema i za koju se izrađuju materi­
jali i sva potrebna dokumentacija. U  ovom napisu iznijet ćemo podatke 
o uloženim investicijama u ugostiteljsko-turističke objekte kroz pro­
teklih pet godina i o tome kako su se one odrazile na akumulativnost 
tur'stičke privrede, a u slijedećem napisu bit će riječi o turističkom 
prometu šibenske rivijere u 1963. i 1964. godini.

đeni normativi, ali su oni nesta­
bilni. Na primjer: ako mi proiz­
vedemo 500 tona proizvoda, a 
predviđeno je, recimo, 400, on­
da se kaže da normativi i plan 
nisu dobri, da ih treba mjenja- 
ti. Tu su, kažu, još velike rezer­
ve. Tada se normativ povećava, 
pa onda treba opet nastojati da 
se j to prebaci. No, to zavisi 
od više elemenata: o iskorište- 
nosti strojeva i peći, o kvaliteti 
rudače,jitd. Samo, nije ista stvar 
prebaciti one niže i one više 
normative. Tu treba tražiti pra­
vo mjerilo«,

IVAN KLARIĆ, sa stažom od 
14 godina u ovoj tvornici, pos­
lovođa je obrade elektroda.

— Mislim da smo od početka 
privredne reforme do danas u- 
činili mnogo. U odnosu na pro­
šlu godinu kapaciteti su pogona 
iskorišteni maksimalno. Radna 
disciplina je ovdje i te kako u- 
vjetm'ana potrebama same pro­
izvodnje. Zato je ona i prije 
bila primjerna. Radilo se dobro, 
a sada se radi još bolje. Ni 
jednog radnika nismo otpustili. 
Naprotiv, zaposlili smo još dva 
nova kvalificirana radnika. Sada 
nas jc ukupno 20 u vagonu. Radi­
mo u dvije ili tri smjene, prema 
traženju kupaca i karakteru 
proizvoda elektroda.

Moja se osobna primanja 
kreću oko 56 tisuća dinara. LU 
vjeli rada nigdje nisu laki, ali 
je negdje ipak teže, a negdje 
malo lakše. Naš je problem, 
kako vidite, ova crna prašina«.

Bilo jc oko 9.30 sati kada su 
prve grupe radnika iz Bilica, 
Skradina, Konjevrata, Šibenika 
i ostalih mjesta krenule prema 
restoranu na doručak.

J. Celar

Turistički promet neke zem­
lje ili pak turističkog kraja 
zavisan jc prvenstveno o veli­
čini i strukturi smještajnih ka- 
p.aciteta. Budući da je šibensko 
turističko područje posljednjih 
nekoliko godina zabilježilo zna­
čajne rezultate u turističkom 
prometu, iznijet ćemo podatke
0 politici i obimu investicionih 
ulaganja kroz proteklih nekoli­
ko godina. Promet inozemnih 
turista na šibenskoj rivijeri ost­
vario jc u 1960. godini više od 
24 tisuće noćenja, dvije godine 
kasnije taj se broj popeo na 41 
tisuću, da bi u 1964. godini izno­
sio čak 118 tisuća noćenja. Ti 
podaci rječito govore o vi.sokoj 
stopi porasta turističkog pro­
meta s inozemstvom, pa je 
indeks porasta u tom razdob­
lju iznosio 483 posto ili 200 po­
sto više od porasta noćenja ino­
zemnih gostiju u našoj zem­
lji-

Tako visok porast inozemnih 
noćenja prvenstveno je rezul­
tat intenzivnog razvoja turizma
1 određenih ulaganja u ugosti­
teljstvo i turističke objekte. 
Zbog nepovoljne politike u, kre­
ditiranju izgradnje turističkih 
objekata i niza drugih okolno­
sti, došlo je do prekoračenja u- 
loženih sredstava koja su u 
znatnoj mjeri opterećivala in­
vestitore i komunu. Na taj na­
čin sklopljeni ,su aranžmani sa 
stranim agencijama za kapa- 
citiranje još neizgrađenih obje­
kata, pa kako ovi nisu biti na 
vrijeme dovršeni, uslijedio je 
gubitak u poslovnom kontaktu 
na inozemnom tržištu. Uvjeti 
dodjeljivanja kredita za turi­
stičku investicionu izgradnju, 
uz rok otplate 10 godina i 7 po­
sto kamata, također su se ne­
povoljno odrazili, jer su doveli 
u težak položaj sve one privre- . 
dne grane koje su od značaja 
za turističko privređivanje. 'U- 
natoč tim nedostacima, ulože­
na su se sredstva pozitivno o- 
drazila na turistički promet i 
devizni priliv na području ši­
benske općine. Iz svega toga 
proizdazii da b i buduća inve­
stiranja u turizam trebalo osi­
gurati povoljniji sistem kredi­
tiranja, koji bi se naročito ogle­
dao u stalnom priticanju sred­
stava ne samo za proširenu re­
produkciju nego i za kompleti­
ranje postojećih usluga i svr- 
sishodnijeg investicionog ulaga- 
nja.

PREHRAMBENI KAPACITE­
T I POVEĆANI ZA 140, A
SMJEŠTAJNI ZA 240 POSTO

U turističku privredu našeg 
nodručia investirano je od 1960. 
do kraia 1964. godine više od 
miliiardu i 320 milijuna dina­
ra. Pri tome je interesantno 
vidjeti kako su se investiciona 
ulagania odrazila na porast u- 
gostileljskih kapaciteta. Izvrše­
nim investicionim ulaganjima 
prehrambeni kapaciteti odrasli 
.su za 140, a .smještaini, isklju­
čivši kampove, za 240 posto. U 
tom razdobliu površina resto­
rana i kuhinja dvostruko je 
porasla, od 3670 na 7345 kva­
dratnih metara. Broj ležaja u

hotelima, motelima i pansioni­
ma povećao se od 225 u 1960. 
godini na 765 ležaja u 1964. 
godini. Na priobalnom podru­
čju djeluje jedan komercijalni 
kamp kapaciteta 260 ležaja i 
nekoliko auto-kampova, čiji u- 
kupni kapacitet iznosi više od 
700 automobila. Takav porast u- 
gostilcljsko - turističkih kapa­
citeta uvjetovao jc  pojačani 
promet inozemnih gostiju, iako 
je još uvijek materijalna osno­
va turističkog prometa vrlo 
skromna i kao takva nameće 
potrebu daljnje izgradnje. I 
smještajni kapaciteti u kućnoj 
radinosti porasli su za 87 po­
sto, pa je tako krajem prošle 
godine u ovoj turističkoj djelat­
nosti bilo više od 7.400 ležaja.

POTREBNO JE KOMPLETI­
RATI DOSAD IZGRAĐENE
OBJEKTE

Investicionim ulaganjima u 
turističkoj privredi šibenske 
općine poboljšana je struktura 
ugostiteljskih objekata u korist 
modernije opremljenih pre­
hrambenih i ležajnih kapacite­
ta u društvenom sektoru. Ali, 
765 ležaja i 8720 obroka u ugo­
stiteljskim objektima nisu do­
statni za vrlo frekventno turi­
stičko područje, a .posebno sa 
stanovišta prihvata inozemnih 
gostiju. U prošloj godini kapa­
citet restorana i kuhinja bio 
je znatno veći u odnosu da le- 
žajne kapacitete, dok su prije 
oet godina smještajni kapaciteti 
bili veći za 11,3 posto od pre­
hrambenih. Međutim, dantts su 
izgrađeni suvremeniji ugosti- 
teljsko-kuristički objekta, što 
još jednom ukazuje na pravil­
nu oriientaciju u prošlogodi­
šnjoj investdcinonoj izgradnji. 
Kooperacijom kućne radinosti 
i ugostiteljskog sektora omogu­
ćeno je pružanje novih vidova 
ugostiteljskih usluga. S obzirom 
da su takve usluge naišle na 
znatan interes kod turista sa 
nižom platežnom moči, to bi u 
budućim investicijama trebalo 
iznalaziti mogućnosti gradnje 
novih restorana na bazi samo­
posluge. Na taj način, uz sma- 
nene troškove poslovanja i o- 
sobnih dohodaka, bila bi omo­
gućena kvaMtetrJija i jeftinija 
usluga prehrane većem broju 
turista.

Kada ie riječ o daljnjim in­
vesticionim ulaganjima, ne 
smije se izgubiti iz vida da je 
na području komune potrebno 
pristupiti kompletiranju već 
izgrađenih objekata, i to po­
sebno u 'Vodicama. Pirovcu i 
Tijesnu. Naime, u tim mjestima 
su nedovršeni radovi na turisti­
čkim objektima loše utjecali 
na ukupno ostvareni promet. 
U budućoj investicionoj izgra­
dnji treba se orijentirati na 
takve objekte čija je izgradnja 
jeftinija od klasičnih ugosti­
teljskih objekata, a pri tom ta­
kođer ostvariti što bolju su­
radnju turizma s pratećim 
djelatnostima kao što su sao­
braćaj, trgovina, auto-servisne 
usluge, kulturno-zabavni život, 
i slično.

Nastavak na 4. stran;



Od ovoga broja naš list počinje objavljivati literarne priloge uče­
nika osnovnih i srednjih škola s područja šibenske, drniške i kninske 
komune. Tm e ujedno započinje natjecanje za najbolju literarnu družinu 
u tim školama. Priloge koje budemo objavljivali pratit će poseban žiri, 
koil će na kraju donijeti odluku o tome koja je literarna sekcija naj­
bolja. Za najbolju literarnu sekciju pripremi! smo nagrade u knjigama, 
a svi članovi te sekcije bit će pretplaćeni na »Šibenski list«. Pored toga, 
toj će sekciji biti posvećena č tava jedna stranica lista. Molimo voditelje 
literarnih družina da priloge za ovu rubriku šalju na adresu; »Šibenski 
list«, Šibenik, Petra Grubiš ća 5.

Sve .ie tužno bez ptičica, 
i bez pjesme beračica. 
Lišće žuti i otpada, 
lete pjesme s vinograda. 
Čuješ pjesmu od čobana, 
pa i krik mališana.
Berbo, berbo, grožđa nema 
nevrijeme se sada sprema. 
Jesenske su kiše pale. 
jabuke se već obrale.

JESEN

Draglca Aleksić

M jesec i ja
Večer je bila puna mjesečine. Pokrivši se pokrivačem, počnem dri­

jemati. Ali nikako da zaspim. Pogledam u prozor i vidim neku golemu 
kuglu kako se ljulja na tamnom nebu. Osjećao sam da mi lice oma 
sasvim drugačiju boju. Pokušavao sam zaspati, ali uzalud. Stalno sam 
gledao u mjesec koji je nebom plovio poput lađe. Možda nešto traži?

Mamo pcmalo slika pred mojim očima bila je sve mutnija. Zaspao 
sam, a mjesec je ostao i dalje na nebu kao čuvar.

Zvone Lokas

QUerarm mozaik IV OSNOVNA
ŠKOLA

Veće u
seoskom
dvorištu

Zlatne sunčane zrake zavukle su se u gole grane stabala. Sunce 
se posljednjim uzdahom oprostilo od dana, a zatim se pomno sakrilo ’za 
brda. Mjesec je razapeo svoja srebrna jedra i zaplovio nebom. Pričao 
je priču granama o sutonu. Vjetar je mrmorio u granama i zaželio ugod- 
.00 veče cijeloj okolini.

Iz daleka se čuju zvonca krava, a njihovi puni trbusi njišu se sa 
strane na stranu. Osjeća se opojan miris tek pokošene trave. Krave ulaze 
u dvorište a za njima se zatvaraju vrata napravljena od starog pruća 
Ta ograda če se sigurno uskoro srušiti. Ulaze u staju. Iz staje dopire vonj 
dubra. Be! be! — čuje se meketanje ovaca. Legle su i jedna drugoj 
žele laku noć. Nedaleko ie stablo trešnje objesilo svoje teške grane. 
Nekol.ko metara dalje je kućica psa koji glođe staru kost. Ispred nje 
je Izgažena trava koja je izgubila sjaj i boju. Izvan ograde tužna vrba 
objesila je grane i plače za kišom. Noć se spustila nad usnulo, sad pusto 
seosko dvorište. Više se ne čuje zvonjava, radosno mukanje krava i 
blejanje ovaca. Sve je utonulo u dubok san. a zatim je mjesec odlutao 
u gole grane stabala gdje je pričao divne priče djeci seoskog dvorišta.

Biserka Dejanović

PTIĆ VRAPČIĆ
Bio jedan ptić 
zvan vrapčić.
Uvijek ie letio 
svojoj braći prijetio; 
Pojest će vas mačka 
ir pogodit praćka. 
Jednog zimskog dana 
nesta vragolana. 
Pogodila qa praćka 
i pojela ga mačka.

Ljiljana Rak

NEBODERI

U mom gradu 
poznam ja 
nebodera dva.
Jedan je crven, 
drugi je plav.
Oba se penju 

oblaku u zagrljaj. 

Ali ni jednom 

ne vidi se kraj.

Vjera Žurić

Promatram nebo
Promatram nebo crno d tmurno 
i oblake nijeme što plove po njemu: 
oni su tužni, samotni, sjetni 
i žure negdje ko sablasne sjene.

Tužno je nebo plačno i jadno, 
plače za suncem izgubljenim negdje 
spuštajuć na zemlju svoje krupne suze 
jada se vjetru oštrom i hladnom.

Vinka Cvitković

naši Imdi

J o s  se n ije  
nazio to  b arb a

J u s ie
Ovo je priča sasvim obična: priča o jednom čovjeku, našem čovje­

ku, otočannu.
Kažu da živct režira drame bez logike. AH, zar je bez logike i ono 

što je prohujalo kroz sedamdeset i tri godine života Justinijana Markova, 
ribara iz Murtera ?

Oskudica je u ono vrijeme vladala u njegovu Murteru. I on se 
otisnuo u daleki svijet.

Justinijana, ili »Juštu«. uf>oznao sam ovoga ljeta na Kornatima. Bio 
je najstariji među ribarima, ali se za nj ne može reći da je starac. 
Izgledao je visok i stasit, crven u licu, s tank m širokim usnicama oko

kojih se već nakupila sva gorčina njegova života. Veliki slamnati šešir 
krio je njegove treptave sive oči i kratku s jedu kosu.

Taj me čovjek neodoljivo podsjetio na Hemingweya.
Gledao sam ga kako izvlači mreže. Njegovi koščati prsti upijali su 

se u tvrdi konopac. Ruke su mu podrhtavale od napregnutih žila. One 
ruke koje su prije mnogo godina, daleko odavde, otvrdnule u šumama 
zapadne Australije: bile su to ruke drvosječe koji je obarao teška debla 
za osam šilinga dnevno pod podnebljem jedne od najsurovijih klima 
svijeta. A bile su to i ruke zidara iz Pertha koje su pri nesnosnoj vru­
ćini u obiteljske vile ugrađivale više od tisuću cigla dnevno. . .  Dvadeset 
i četiri godine takvog rada, ako se izuzmu tri godine besposlice u vrijeme 
svjetske krize 1929—1932 ...

Koliko li je samo snage ostalo u tim rukama?! Koliko volje za 
živctom, za svojim krajem?

— Više ovaj posao nije tako težak kao nekada — rekao je. Je H 
to bio odgovor? Jušte se. kaže, još nije naživio života u ovome njegovoj 
»mistu«, po ovome moru d na ovim brodovima ...

Nćkada se nije ženio. Sa trideset i dvije godine otplovio je brodom 
»MONCALIERA« iz Trsta za Australiju. B.lo je to 1924. godine. Mnogo 
je s niim pošlo Dalmatinaca, među njima d Šibenčana. A on sam iz 
Murtera .,.

Nekidan sam u Murteru opet sreo Juštu. Sjedili smo u zavjetrini mje­
sne gostknfice. na suncu, i razgovarali. Pred Juštom je bila čaša. Oko 
nas nekoliko starih ljudi za stolovima, uz vino. Jedan mi se učini na­
ročito starim, pa upitam za niega.

— Ima 94 godine, kaže Jušte. Bio je^posjedn k.
— Vidite, nadovezao je odmah, ovdje neki ljudi neće da rade ni

Učenici iz Knina u Beogradu
U okviru međuškolske surad­

njê , koja je  prije  uspostavljena 
između osnovne škole »Narod­
nih heroja« Knin i osnovne ško­
le »Starina Novak« Beograd, n 
u povodu 21. godišnjice oslo­
bođenja Beograda dvadeset u- 
čenika iz Knina bili su gosti 
beogradskih osnovaca.

Za vrijem e trodnevno-g borav­
ka u Beogradu učenicima knin­
ske škole je  bilo omogućeno 
da prisustvuju svečanostima i 
drugim priredbama u gradu,

te komemorativnoj svečanosti 
prilikom otkrivanja spomenika 
proslavljenim komandantima 
Sovjetske armije, ko ji su pro­
šle godine poginuli u avionskoj 
nesreći na Avali. Kninski os­
novci su tom prilikom  posjetili 
i grob Neznanog junaka na Ava­
li. Zajedno s delegacijama uče­
nika iz Zagreba,. Ljubljane i Kra^. 
gujevca, učenici iz Knina pri­
sustvovali su svečanoj priredbi 
koja je održana u Domu sindi­
kata. Mališanima iz Knina ostao

je u lijepom sjećanju prijem 
koji im je  priredio predjednik 
Skupštine beogradske općine 
Palilula. Učenike iz Knina noz- 
vali su i učenici osnovne škole 
»Oslobodilaca Beograda« da pri­
sustvuju svečanosti proslave 
Dana njihove škole.

Slobodno vrijeme, u pratnji 
svojih malih domaćina, kninski 
su osnovci iskoristili u upozna­
vanju Beograda i razgledanju 
kulturnih i historijskih zname­
nitosti. (A M )

D R N IŠ K I UCENICI V  P R IV ­
REDI NA OSMODNEVNOJ 
EKSKURZIJI

Završni razred Škole za učeni­
ke u privredi u DmiŠu otpu­
tovao je prošlog utorka na os­
modnevnu ekskurziju po Hrvat­
skoj i Sloveniji.

U pratnji dvojice nastavnika 
oni če obići naše najveće tvor­
nice i poduzeća u Zadru, R ije­
ci, Ljubljani, Kranju i Zagrebu, 
a ujedno će razgledati kulturne 
i historijske znamenitosti tih 
gradova. Drniška poduzeća, u 
kojima nauku ju učenici, nisu 
pokazala razumijevanje za tu 
ekskurziju, pa troškove ekskur­

zije snose sami učenici, (c )

mnogo lakši posao. Naše masline, na primjer, propadaju. Ove Ćemo Ih' 
god'ne ubrati oko pet vagona. Prošle godine je bilo 15. a pretprošle 
40 vagcoia. Moglo bi ih se naći i 60 — 70 vagona. Ali, kažu ljudi, ne- 
isplati lim se. Uje je jeftino. Tri litre ulja za kilogram mesa, tako rezo- 
miraju, A 70 posto betinskih maslina, uglavnom u masHniiku na Modrava- 
ma — propada. U Murteru oko 30 posto. Svi se dali u turizam, više od 
300 'kuća. Mnogi otplovili. . . «

Opet smo se vratili na 1924.
— U Murteru se vrlo primitivno živjelo, prisjeća se JuSte. Sam se. 

čudim kako se u poljoprivredi dosta proizvodilo, a kako se slabo živjelo. 
Kakve su nam bile kuće?! U kakvim smo prostorijama spavali?! Kad 
sam otišao, ostavio sam punu kuću svijeta: oca, majku, brata, sestre« 
rođake...

— Putovanje je bilo dugo i mučno. Stari isluženi brod jedva je 
izdržao. Umalo nas nije progutalo more.. .

Nadao se Jušto, nadali se svi njegovi boljim vremenima. Očekivali 
su od njega pisma: sažeta, škrta, draga; i pokoju australsku »liru Štrli- 
nu«. A on je. tek što ie došao, ponovo sanjao o Murteru, Komatinja, 
Jadranu i Jugoslaviji. Sedam stotina i tisuću milja daleko od grada Pertha, 
na rubu šuma iza kojih se prostiru nepregledne savane i pustinje Au­
stralije, radio je Jušte i doslovno »u znoju lica svoga jeo kruh svoj.«

Tvrd je to bio kruh za onoga koji nije imao ništa drugo do svojih 
golih ruku.

Trebalo je ići u šumu ili u rudnik, ili, u najboljem slučaju, ne 
građevine.

Vidio je Jušte i »rudokope« — stotine radnika sa malo strojeva; 
rudnike, tuberkuloze, smrti!

Oko 50 posto ih je umiralo. Osobito urođenika.
A samo desetak milja dalje ogromne farme i nepregledni pašnjaci; 

na 100 i više tisuća jutara površine, stotine tisuća najboljih ovaca, naj­
bolja viHia na svijetu ...

— Sedam godina u gradu, priča Jušte. bilo je olakšanje, iako je 
zidarski posao težak. Radio sam u tvom ci sladoleda i na velikim sto- 
varištima na kojima su se vršile licitacije. Upoznao sam mnoge ljude 
sa svih kontinenata; trgovce, nadničare, kopače zlata, kockare, bespo­
sličare i zelenaše.

A onda kriza, pa nekoFko nemirnih godina, i — rat!
— Rat! A kako je sada doma! — pitao se Jušte. Vijesti su slabo 

stizale. Mnogi nisu znali ni tko je neprijatelj. Čuli smo da će doći Japanci. 
Saveznici su ih odbacili na Pacifik ...

Nije prošlo dugo i m: smo čuli za Tita i partizane. I za fašiste i na­
ciste. Osam tisuća iseljenka organiziralo je pomoć i sakupilo 1501 
tisuća funti sterlinga za NOP.

— Prvi vjesnik iz nove domovine, nakon rata i pobjede, uplovio je u 
sidnejsku luku 1948. godine. Bila je to ona velika i lijepa »Partizanka« 
— prvi naš putnički i prekooceanski brod. Na njoj nova zastava sa crve­
nom zvijezdom petekrakom!

I sa prvih 800 putnika za domovinu krenuo je i naŠ Jušte.
Čekao je taj brod mnogo godina. Sanjali su ga i drugi, ali qa svi nisu 

dočekali...
Vratimo se ovamo Jušte ne da se odmara, nego da nastavi rad. 

Ovaj put u svojoj zemlji i za sebe. Jer, kaže. još se nije naradio i naživiO;

J. Celar

V

N A J V I Š I  D O M E T
E

-mađarskih kraljeva Arpađov.ća. To je Venecija jedva dečekala. Mletački 
dužd Ordelafo Faliero započeo je 1115. godine vojnu akciju za osvajanje 
Dalmacije. U toj akciji »zauzeo je također nec-svojlvi grad koji se zove 
Šibenik i razorio ga do temelja« 1116. godine (Iz jedne mletačke kronike 
anonimnog autora pisane krajem XII ili poč. XIII st). Slijedeće godine 
hrvatsko-mađarsk: kralj, u novoj bici, kod Zadra porazi dužda Ordelafa 
Faliera, koji i sam u boju pogine. Prema mirovnom ugovoru, koji je 1117. 
godine zaključio novi d-ižd Dominik Michleli s hrvatskim kraljem. Ši- 
denlk je ponovo došao u okvir hrvatske države.

U novoj vojnoj operaciji koju je dužd poduzeo protiv hrvatsko-ma- 
đarske države u Da’maciji 1125. godine Šibenik nije napadnut. Štaviše,

1102. godine Koloman Arpadović, mađarski kralj, bio je u Biogradu 
na moru okrunjen i za hrvatskog kralja. Njegova prva briga bila je pri- 
dobijahje dalmatinskih gradova, koji su sa ekonomskog i vojno-političkog 
a s j^ a  imali za državu veliku važnost. Zbog toga je on svoju kampanju 
za ostvarenje toga cilja poduzeo odmah. Ne može se ništa detaljnije 
kazati o tome kako je prvi hrvatski kralj iz strane dinastije. Koloman 
Arpadović. tretirao Šibenik. Starim romanskim gradovima na našoj obali, 
kao npr. Zadru ili Trogiru, u koj.ma je gradski život imao svoju tra- 
^ i ju  i bio razvijeniji, podijelio je privilegij najšire autonomije. \z 
jednog izvora napisanog u I polovini XII st. od anonimnog autora (»Život 
sv, Ivana, biskupa trogirskog«) može se sigurno utvrditi jedino to da je 
Koloman poslije boravka u Zadru iste godine došao u Šibenik. Kako je 
defkiltivno utvrđeno da je u Zadru bio 1105. godine, onda znači da je 
U toj 1105. godini, kratko vrijeme boravio i u Šibeniku.

Arpadovići se nisu pridržavali obećanja datih dalmatinskim gra­
dovima i potvrđeno pravo na široku autonomiju nisu poštivali. Zbog 
toga se raspoloženje u dalmatinskim gradovima okrenulo protiv hrvatsko-

Piše prof. Slavo 6rub iš ić
naš je grad primio izbjeglice (benediktince i puk) iz Biograda, kojeg 
je dužd sravnio sa zemljom.

Poslije razaranja koje je ŠIben k doživio 1116. godine on se obnavlja. 
U slijedećih pedeset godina (1117—1167) grad se urbanistički širi, a broj 
stanovnika se povećava. U lom je pogledu mnogo pridonijelo naselja­
vanje izbjeglica iz Biograda 1125. oodine, koji su sigurno i utjecali na 
razvitak pravno-političkog statusa Šibenika, odnosno njegove težnje da 
se razvije u civitas. slobodni grad i tako izjednači s ostalima u Dal­
maciji Grad je sticao sve veću važnost u jačanju hrvatsko-mađarske 
države na Jadranu i bio značajni vojno-politički faktor u borbi koju 
hrvatsko-ugarski kraljevi vode s Venecijom i sa Bizantom.

U jeku te borbe koju je kralj Stjepan III vodio protiv moćnoga 
bizantskog cara Manojla Komnena (1143—1180), Šibenik je od svoga« s 
kralja dobio privilegij tzv. trogirskog tipa. koji predstavlja najviši . 
domet municipalne autonomije u državi. Ta isprava (kojoj neki naši 
današnji historičari osporavaju autentičnost) u prijevodu glasi: »Godine 
utjelovljenja Gospodnjeg 1167, osme godine moga vladanja, ja Stjepan, 
kralj Ugarske, Hrvatske i Dalmacije, zaklinjem se na sveti križ vama 
ŠibenČan ma mojim vjernim građanima, da vam obećajem tvrdi mir: 
meni i sinu mojemu ili nasljednicima mojim da ne budete podložni danku; 
kneza pak ili suca koga bude k'er i narod izabrao potvrdit ču; i dopustit 
ću da se služite zakonima od starine utvrđenim; osim što da od prihoda 
gradske luke od stranaca da dva dijela ima kralj, treći pak knez grada, 
a desetinu kler; u gradu vašem neću dopust ti da stanuje ni jedan 
Mađar, osim koga bude vaša volja željela: kad budem do vas došao  ̂
imajući da se krunim ili da obavljam državne poslove, nikome od 
građana neće se nanositi sila nad njihovim domovima, osim koga bude* 
vaša ljubav prim la; a ako se ikada nekome moje vladanje učini da ga- 
tišti i bude htio drugamo Ići, sigurno neka sa ženom i sinovima i obitelju 
ide kamo god mu se bude mililo; i ovo njima dopuštam po kraljevskom 
sudu i pečatu da ne izlaze izvan grada ako bi htjeli suditi o građanima; 
neka im se sudi u gradu s knezom 1 plemićima . . . «

Taj se privilegij nije sačuvao u originalu. Tekst je uvršten u 
ispravama nasljednika Stjepanovih iz XIII st. Šibenčani su marljivo na­
stojali da im Stjepanov privilegij od 1167. godine potvrdi svaki novi 
kralj, a ovi su potvrđujući privilegije ranijih vladara običavali izdavati' 
novu, koja je u cijelosti sadržavala izvornu.

Na osnovu Stjepanove isprave od 1167. godine Šibenik je postao slo* 
bodna komuna sa svojim teritorijem On je nastojao organizirati svoja 
zakonodavstvo, sudstvj i upravu, te uopće svoju autonomiju na temelju 
spomenute privilegije. U tom smislu se kretao unutrašnji pravno-politički 
razvitak grada, koji se tada prostirao niz obronke brda prema moru­
na vrhu kojega je stršila tvrđava Svetog Mihovila (Sv. Ana). Bio je" 
opasan zidinama. Jedan obrambeni zid. prema jugoistoku, spuštao se 
od tvrđave, kroz današnju Goricu, prolazio negdje ispred sadašnje 
crkvice Sv. Ante Opata d završavao vjerojatno na obali kod crkve 
Sv. Nikole. Drugi, zapadni, išao je pravcem kojim se prostire do danas 
sačuvani prvi, dupli zid i koji dijeli Dolac od grada, U njemu nije bilo 
stranaca — Romana kao što je to još u to vrijeme u Zadru, Trogiru 
i Splitu. U tadašnjem Šibeniku žive isključivo Hrvati, poljodjelci, za­
natlije i ribari.



KOMENTAR

Kvalificirani i 
„nekvalificirani" podaci

Praksa ,ie postala (lotovo uobičajena: nakon svakog oblika kritike 
u javnim sredstvima informiranja, a u štampi posebno, u kojima S3 
iznose podaci o radnim organizacijama, javljaju se »kontrakritike« i 
zamjerko o nač.nu informiranja javnosti.

Privredna zbivanja su danas toliko intenzivna i sadržajno bogata da 
zaslužuju da se o njima piše. U tome se svi slažu, i tJ još nema spora.

Jasno je, medut.m, da nije svugdje sve najbolje, da ima stvari na 
koje se treba i kritički osvrnuti. Pomoć jednoj radnoj organizaciji ne 
sastoji se samo u tome da joj se pjevaju hvalospjevne tirade.

Štamoa u tem sm'slu nije reklama. Nije ni sredstvo da nekoga 
»ruši«. Njezin stav ne treba protumačiti kao stav u kojem je izraženo 
nešto što je samo »ZA« ili »PROTIV«,

Međut m, takvo se shvaćanje sve više probila. Mnoge sa redni 
organizacije sklone da tumače napise u štampi kao neka »zakidani?« 
ili nanošenje »neprocjenjive« štete.

Težište i srž čitavoga tog pitanja su podaci, odnosno izvori podataka.
Podaci se mogu dobiti od radnih organizacija i one ih često i daju. 

Međutim, noma nikakve zapreke da se takvi podaci dobiju i od raznih 
služb:, institucija i organa privrede, a posebno od političk h -organizacija 
kao što su Savez k'munista, SccijalisUčki savez ili riavez s'nd kata.

Na žalost, mnogim informacijama koje se dobiju od tih foruma 
kompetentni u pedazečima opovrgavaju pravu vrijednost, pa h smatraju 
čak i dezinformacijom. Naravno, to je slučaj kad se radi o kritici.

Nižu se napad, na autore napisa, traže se intervencije, urgira se 
lijevo i desno, pa se čak poseže i za tužbama.

Može se postaviti opravdano pitanje o tome zašto su podaci, recimo. 
Ođie'a za privredu opčine ili Saveza sindikata manje kvalificirani cd 
onih koji se m>qu dobiti u poduzećima?

Zar zato Kt'̂  organi u svojoj analizi osvrću i kritički na nekj
probleme tih poduzeća?

Ako se već p-j^uvlja pitanje takve »kvakificirancisti« i »autenti­
čnosti«, enda n je suvišno da se istakne jedno od načela koje se nalazi 
u Kodeksu Saveza novinara, a u kojem se doslovno kaže:

»Novinar polazi c-d toga da službe za posredovanje informacija snose 
punu društvenu odgovornost za podatke koje su novinaru dali za objav­
ljivanje«.

^  te su službe svakako pozvane da stručno, svestrano i kritički ana­
liziraju sektore djelatnosti radnih organizacija.

Ža kr t ku se ne može kazati da će ona imati »nesagledivo« nega­
tivne posljedice ili da je ona »od neprocjenjive« štete za radne or­
ganizacije. Takvo djelovanje kritike nigdje nema, već upravo suprotno. 
A da se postigne pozitivan efekt te kr.tike, treba da doprinesu svi.

Zato je i u Težama Saveznog odbora SSRN o sredstvima javnih 
homunćkacija sasvim ispravno rečeno:

»Neophodno je da svi društveni organi i organizacije omoguće da se 
putem sredstava masovnih komunikacija, radni ljudi što svestranije 
informiraju o svim društvenim zbivanjima, kako bi mogli da što efika­
snije ostvaruju svoja Ustavom zagarantirana prava, da učestvuju u 
lagrađivanju politike«.

J. ČELAR

ije kreditiranje
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V IŠE  OD POLA M ILIJARDE
INVESTIC IJA U OVOJ GO­

D I N I _____________________________

Prema dobivenoj informaciji, 
u cvoj godini već je uglavnom 
izvršen plan investiranja u vri­
jednosti od 564 milijuna dina­
ra. la k o  je planom predviđeno 
da se za izgradnju hotela »AdrU 
atic« i još nekih objekata u 
Primeštenu investira 494 m ili­
juna dinara. Nakon dovršetka 
izgradnje hotel »Adriatic« će 
raspolagati s ukupno 194 ležaja, 
odno.<;no 64 Irtdcrcvclnih i 30 
dvc'lrcvctnih soba. TI sastavu 
loga objekta nalazit će se resto­
ran, kotiovnica i recepcija, dok 
će kapacitet restorana imati 
240 s;edišta, a izvan njega 120. 
Osim loga, adaptirat će ŝe jed­
na '/grada za potrebe restorana 
od 590 obroka dnevno, a služit 
će za prehranu gostiju u kuć- 
nej radinosti. Ugostiteljsko po­
duzeće »Subićevac« investirat 
će 34 milijuna dinara, od čega 
25 milijuna za adaptaciju resto­
rana »Turist«, a ostala sred­
stva će .se utrošili u moderni 
zaciju objekata i nabavu o- 
prcr:e Po ’’jcprivredna zadruga 
u Murccru namjerava investira­
ti 4 milijuna dinara iz vlastitih

fondova za nabavu opreme u 
restoranu »K om at«, a poljo- 
orivredna zadruga u Pirovcu u- 
trošit će 9 m ilijuna za dovrše­
nje svog restorana.

VRLO SLABA AKUMULA-
T IV N C ST_______________________

Nakon investicionih ulaganja 
u posljednjih pet godina stvo­
rena je  znatno jača materijalna 
baza šibenskog turizma, pa je  u 
prošloj godini ostvaren promet 
u vrijednosti cd 900 milijuna 
dinara. Ali, s obzirom da koe- 
iicijent efikasnosti iznosi 0,48, 
amortizacija 49 milijuna, a 
fondovi nešto više cd 8 m iliju ­
na dinara, sve to ukazuje na 
vrlo slabu akumulativnost. Iz 
tega je razumljivo da takvi pos­
lovni rezultati nisu garancija 
za ozbiljniju proširenu repro­
dukciju i za jače angažiranje u 
rješavanju pojedinih problema 
u lurisličkcj privredi. Za n ji­
hovo uspješnije rješenje izlaze 
hi trebalo traždti u raznim obli­
cima kooperacije i poslovne 
suradnie, čemu se dosad nije 
posvećivala osobina pažnja. A 
to bi, pored ostalog, trebalo da 
bude Drven St veni zadatak ugo­
stiteljsko - turističkih poduzeća 
i turističkih organizacija u cje­
lini. ( j j )

O B IT E L J S K I B U D Ž E T  NA IS P IT U
Povećanje c jena pogodilo je svačiji budžet; i onoga s malim 1 onoga 

s velikim prihodima. Razlika je jedino u tome što ljudi s malim primanji­
ma to više (i teže) osjećaju.

Ukol ko je naše vjerovanje u ono što reforma treba da donese veće. 
utoliko moramo biti strož ji prema svima koji krše njene principe.

LJUDI SE UVIJEK NEKAKO 
SNALAZE _____________

Historijski spomenici
Detalj koji se vidi na slici, nalazi 

se na portalu kuće u kojoj je dugo 
qod.na stanovao m.iastor-graditelj 
Jura I Ddimat.nac, a po kojem je i 
ahcd dooiia njegovo ime.

Nad vrat.ma, ukiesan u kamenu, 
stoj* l*k g.ave medvjeda koji u usti­
ma drz. jednu uz.cu. Sa strane su 
ček.ći ; di.jeto, s.mDoli graditeljstva. 
Oko toga detalja biio je dosta naga­
đanja, pa je vjerojatno i taj lik 
medvjeda posiuzio za razna proiz­
voljna tumačenja oko n.kad dovoljno 
r^jdsn.ienoga umjetn.kova prezime­
na sam Juraj seue naz.va Georgiu.s 
Mdthaei Dalmat.cus. i nikako druk­
čije, a tako se i potpisuje na kate­
drali u SiDeniku.

Stanovitoj zorci koja je kasnije 
zavladala dao je, najvjerojatn.je, 
prvi povoda sam Jurjev sin Pavao, 
koji je u vr.jeme punog zamaha re­
nesanse, nekoiiko decen.ja nakon 
Jurjeve sm.t. htio ocu osigurati ari­
stokratsku porijeklo, povezujući ga s 
poznatom r.mskom pgrod.com Orsini 
i davši' mu lo prez.me. To je bilo 
doba isticanja ljudske ličnosti i tež­
nja za afumac.jom. Po svemu su­
deći, bezznačajn* sin vehkag maj­
stora n.je naslijedio očev um.ietn.čki 
dar. a n.ti .ma dokaza da se bavio 
graditeljstvom. Zna se samo da j© 
v*še od 20 god.na nakon očeve smrti 
(Juraj je umro oko 1475. godme) 
živio u Šiben.ku. To je vidljivo iz 
jednoga zap.sn.ka iz 1498. godine.

U Rimu je stvarno postojala ari­
stokratska porodica Orsini. ali je 
moguće da je Jurjev sin iskoristio l.k 
medvjeda (latinsk. »orso«) kako bi 
iz toga izveo zaključak o por.jeklu 
svoga oca.

Kad su se latinske riječi »orso« 
1 prezime Orisini prevele na naš je­
zik, ispalo je. za neke autore, da se 
Juraj Matejev Dalmatinac zove na­
prosto — Međedović! Valja kazat: 
da ni jedan ozb.Ijni izvor ne dopušta 
takvu mogućnost interpretac.je, a 
niti to navodi.

D.’uga je stvar da li je majstoi 
Juraj ipak !mao kakve veze s obitelji 
Orsini, odnosno nisu Ii preci njegova 
oca bili s n;om povezani. Ništa nije 
isključeno. Može se postaviti i pita­
nje zašto je majstor uk’esao na svo­
jim vratima baš glavu medvjeda — 
hadA to nijo bilo ovđj« u ono vrije­

me baš uobičajeno? Svakako, to je 
Pv̂ druč.ie jos neistraženo i t.me će 
se, kaa-tad, treoat* pozabaviti.

Juraj se prvi put spenunje u Ši­
beniku 1441. god.ne kao opcjisk. pla­
ćen* gradijtelj grada Šibenika. Kako 
je tada u gradu duo mnogo gradi­
telja, može se pretpostaviti da Jur- 
ju n.su dali stamu piaću opčuie od­
mah netom se pojavio u Siben.ku. 
Mora da je u njemu i prije radio na 
nekim drug*m objektima i bio zapa­
žen. Već dvije god.ne nakon toga 
on se spominje kao »prameštar gra­
ditelja bazj.ke u S.beniku«.

Juraj je rođen u okolici Zadra, o- 
dakie mu je i otac, ali se on u sta- 
nm ispravama općme šibenske navo-r 
di kao »habitator Sibenicensis« 
(1449). Tri puta se spom.nje kao 
»civjs Sibenicens.s« (1470. do 1486, 
dakie i nakon svoje smrti). U Š’- 
ben.ku je Juraj živio najduže vre­
mena. iako je iz njega često izbi\^o 
radi poslova u drug.m gradov.ma. U 
ovom gradu imao je i najveći dio 
svoje nepokretne imovine, a tu je 
ostavio svakako i najveći spomenik 
svoga uma.

Cm: se da je njegovo izbivanje iz 
Š.ben.ka bilo najduže između 1450. 
i 1484. godine, kada se ovdjs ne 
spom.nje, osim jednom i to da je 
pred sudom dao sebi imenovati za- 
kcn.tim zastupnikom svoju ženu Eli­
zabetu. Čitavo to vrijeme radio je 
izvan Š.benika, ali se i dalje nazivao 
premagistrom graditelja š.benske 
katedrale. Pored toga što je radio . 
u nek.m talijansk.m gradovima, bo­
ravio je duže vremena i u Venecij:. 
To se indirektno može zakljuć.ti .z 
jedne isprave načinjene u S.beniku 
1472. godine, u kojoj daje u najam 
sve svoje kuće koje ie posjedovao 
u Miec.ma. Inače, ostavio je vrijedna 
djela u našim dalmatinskim grado­
vima Trogiru. Splitu, Rabu. Korčuli 1 
Dubrovniku.

Juraj je po svoj prilici umro u 
Šibeniku (oko 1475), ah njegov grob 
ni do danas n je poznat. Njegova že­
na Elizabeta živjela jo sve do 1480. 
god.ne.

Zaista je čudno pored toliko bo­
gat h djela velikog majstora, da ima 
tako malo poznatih momenata ;z 
njegova živ#ta.

J. l»elar

Ozakonjenjem privredne reforme 
počelo je jedno novo i vrlo značajno 
razdoblje, koje treba da donese v.še 
rada, v.še proizvoda i bolji život. 
Kad se pristup.lo tome značajnom 
poslu, znalo se da će on za sooom 
povući i neke posljed.ee. D.o nj.h — 
očekivalo se — imat će znatnog ut­
jecaja i na životni standard, jer je 
predviđeno da će se troškovi života 
povećati za oko 24 posto. Da porast 
cijena ne bi imao osjetnog odraza na 
standard, predviđeno je također da 
se u pr.bližno istom iznosu povećaju 
i lična primanja radnih ljudi.

Još nije moguće tačno utvrditi 
što je onaj koj. živi cđ plaće — 
dobio, a što mu je, možda, uskraće­
no. jer podac. pokazuju da su neki 
proizvodi osjetno poskupili, ali, s 
druge strane, da ima i artikala koji 
su ostali na prijašnjem n.vou. Ako 
je pak riječ i o ak -̂ntac-j^ma, mje­
rila n.su svugdje jednaka; radnici su 
u nek m kolekt.vima preko akontaci­
ja dobili pril.čno dostatna sredstva 
za pokriće povećanih troškova, al' 
ima i on.h koji žive s pr.hodima koje 
su imali pr.je 24. srpnja — kada je 
Savezna skupšt.na ozakonila nove 
privredne mjere.

Kakva je konkretna situacija u 
tom pogledu na području šibenske 
komu.ae? Odgovor na to pitanje nije 
lako izreći, jer na njegovu tačnost 
utječe niz komponenata. Jedna je 
činjenica, međutim, nepob.tna: i na 
našem području .ma ljudi koj. zara­
đuju i 200 t.suća dinara mjesečno, 
ali ima i on.h čiji je »rad nagrađen 
sa samo dvadesetak tisuća. .11 ješ 
manje. Imajući i to na umu, pokuša­
li smo — kroz razgovore s pojedinim 
piaćevnim kategorijama — doznati 
kako se troši i raspoređuje ob.telj- 
ski budžet. Da bismo se o tom? oba­
vijesti!., razgovarali smo s nekoliko 
naših sugrađana. Razlika njihovih 
pr.hoda je osjetna — za tim smo i 
išli. Međutim, treba odmah reći i ta 
— da nismo uspjeli porazgovarati s 
onima č.ji se prihod: kreću oko mak­
simalne krivulje dohodaka u našoj 
komuni. Oni jednostavno na to nisu 
pristali. Čak i oni s koj ma smo raz­
govarali — bar već.na njih — nisu 
pristali da se uz pružene podatke 
spemene njihovo ime. Iako ljude .s 
kojima smo razgovarali nismo b rali 
po nekoms strogom ključu, uvieren: 
smo da će »raspored obiteljskog bud­
žeta« što ga ovdje prezentiramo u 
pet slučajeva biti k^kav-t-akav od­
govor na p tanj«: KAKO RASPORE­
ĐUJEMO OBITELJSKI D^NAR?

Ljudi se uvijek nekako snalaze i 
čovjek uspijeva da prvi u mesecu ne 
dočeka bez dhara u džepu, čak i u 
slučaju kad ima uist.nu male pr.- 
hod*.

IPAK SE MOŽE__________________

Prvi na listi naš'h sugovornika — 
penzioner — dobar ie primier za 
takvu pretpostavku. Ova.i šezdeseto-

godišnjak na irfie penzije dobije po­
četkom mjeseca 41 tsuču dinara. 
Žena mu radi kao sudoperka i mje­
sečne prinađiežnosti su joj 18 tisuća 
dinara.

— Jesu li vam to jedini prihodi?
— Jedini baš ne. U kuću pritekns- 

i jedan dječji dodatak. Dakle, još 
5.100 d.nara.

— Drugih izvora prihoda nemate?
— Fa. čvrstih nema. Ja ponekad 

mjesečno na ime honorarnog rada 
pomognem kućni budžet sa joŠ oko 
3 tisuće dinara. Mala je to suma.

— U obitelji vas ima četvoro. Pri­
hodi vam ne prelaze 67.000 dinara 
mjesečno — znači, oko šesnaest ti­
suća po glavi?

— Krpimo se nekako. Pod kraj 
mjeseca obično pozajmimo koju ti­
suću — ali to treba vratiti. Nije haš 
jednostavno. Da su ham prihodi za 
dvadesetak tisuća mjesečno veći, 
moglo bi se mnogo bolje. Ovako... 
ipak se maže.

— Kako raspoređujete obiteljski 
budžet?

— Struja, voda. stanarina, čišće­
nje kućnog stubišta i slični izdaci 
»ukradu« nam mjesečno oko 11 ti­
suća dinara. Otplaćujemo mles^no 
14 tisuća dinara kredita, a na sitne 
potrepštine još izdamo oko 4 tisuće. 
Ono što nam preostane trošimo za 
hranu i poneke nabavke.

Da li su vam prihodi poslije 
privredne reforma povećani?

— Ja sam dobio 7 tisuća dinara 
više. ali supruga ni dinara. Sve je to 
međutim malo, s obzirom na pove­
ćanje cijena. Neke art.kle sada pla- 
ć«mo duplo više, ali nisam uvjeren 
da bi baš u svim slučajevima to 
»naduvavanje« cijena moglo biti o- 
pravdano.

— Stojite li sada bolje ili lošije, 
ako ovo p.tanje n.je suvišno?

— U mom slučaju je — dozvolite 
suvišno. Nadam se, međutim, da

će uskoro sve krenuti nabolje. Ja 
sam opt.mista.

BEZ IZLA ZA K A  U  K A V A N U

Anketirana službenička obitelj bro­
ji tri člana. Roditelji su zaposleni, a 
osamnaestogodišnja kćerka polazi 
školu.

“  Koliko zaradite mjesečno?
— Sve zajedno dođe oko 120 ti­

suća dinara.
— Na svakog člana obitelji otpada, 

dakle, četrdeset tisuća?
— Pa bit Ć9 tak-v. vi ste iz^ -čm  :.
Naš simpatični suTovo'*n'k n r̂na

mnogo muke oko rasporeda kućnog 
budžeta. To se lako može zaključiti 
iz pojedinih stavki rashoda. Na ime 
kredita otiđe mjesečno 22 tisuće di­
nara. Trosobni stan stoji 7 tisuća, a 
ova tročlana obitelj za vodu i struju 
potroši oko 12 tisuća dinara.

— Imate li još rashoda?
— Nego! Upotreba t<̂ ’e^̂ na k'̂ -̂.a 

me 5 tisuća dinara, pranje rublja 
»uzme« nam mjesečno 8 t.sača di­
nara. Budući da at brijem u brijačni­

ci, i to mi odnese mjesečno oko j 
tisuće dinara.

ostalo, znači, trošite na
hranu ?

—  Tako nekako. Nabavimo i pone­
što ro-oe.

— Da li ste poslije povećanja ci­
jena neke izdatke »stegnuli«?

— Zatvorio sam ventile izlascima 
u kavane.

DJECA SVAKI DAN TRAŽE . . .

Naš slijedeći sugovornik je raz­
nosač. Ovaj čovjek ima 36 god na. 
U obitelji radi sam. Svojim ruka­
ma privređuje za sebe, suprugu i 
četvoro djece. Njegov kućni budžet 
povećan je poslije reforme za 7 ti­
suća dinara.

— Prošli sam mjesec zaradio 27 
tisuća dinara. Toliki su moji prihodi 
u poduzeću, nikad veći. Na račun 
dječjih doplataka dobio sam još 
19.lio dinara.

— Pa kako prolazite ?
—■ I ja i žena znamo štedjeti. Ni­

smo rasipnici, nismo ni naučili živje­
ti u -izobilju. Ma, pravo da vam ka­
žem, malo je pa malo novaca. Iza­
đemo na kraj. ali ne pitajte kako. 
Jer sve je poskupilo: i kruh. i mast, 
i svjetlo, i voda. i haljine — šta nije ?

— Cijene jesu skočile. A vaši pri­
hodi?

— Za sedam tisuća dinara. S ob­
zirom na sveukupna povećanja, pri­
hodi su mi se malo povećali. Dapa­
če, loš.je stojim nego prije.

— Kako ekonomizirate?
— To je i moj i ženin posao. Dje­

ca su već poodrasla. ali nikakve po­
moći od njih. Ne donose dinara, a 
svaki ih dan traže. Otplaćujem mje­
sečno 4.200 dinara kredita, a voda i 
struja me dođu oko 1.500 dinara. 
Stan plaćam malo — samo 1600 di­
nara. No. lako je za taj stan. Znate, 
još ga nemam, pa živim u baraci, 
drvenoj.

— Imate li drugih prihoda ?
— Mislite na selo, je li? Imam, 

dobijem ponekad koju litru vna. i 
to je sve. A ne tužim se, prolazim 
nekako, samo da nije ovih trgovaca, 
nikako da ih čovjek uhvati za glava: 
sad poskupe, pa opet pojeftine, pa 
sutra opet »nabiju« cijenu. Sa malo 
para nije lako računati. Da mi je još 
ovoUto, bio bih na konju i smijao 
bih se na mnogošta. Ovako ne mo­
gu. Nije mi žao za sada. ako doma- 
lo bude bolie. Samo da ne potraje 
to dugo. Kud ćemo onda^ Ja se na- 
dam da će nam svima biti bolje. 
Samo, brate, nekako malo radimo.

NE BI BILO POŠTENO DA SE
JADAM_______________________ _

Prihodi pojedinih obitelji variraju; 
i to je sasvim normalno. Među oni­
ma koji dobro zarađuju nalaz* Se i 
jedan liječnik, koji je rado pristao 
da s nama razgovara.

— Život je neosporno poskupio, 
ali ne bi bilo pošteno kada bih se 
ja jadao. Ni moje kolege. Ima onih 
koji zarađuju mnogo manje od mene. 
Meni je bilo — iskreno đa kažem

dobro prijt. a dobro mi je i sada.

Imam lijepe prihode, ali to Što zara­
dim nije sve što mi stoji na raspola­
ganju. No, to vas ne mora interesi­
rati.

— Tačno, nas zanimaju vaši pri­
hodi.

— Moja plaća iznosi 74 tisuće di­
nara. f^osliie poskupljenja cijena na 
ime valorizacije dobio sam još 11 
tisuća dinara. Kada se sabere, oko 
85 tisuća dinara.

— Ali. nisu vam valjda to jedini 
prihodi?

— Ne. naravno. Za kućne posjete 
dobijem još oko 20 tisuća dinara, a 
za prekovremeni rad 36 tisuća,

— Oženjeni ste?
— Da. Supruga mi ne radi i imam 

dvoje djece. Oni dobivaju oko 10 
tisuća dinara dječjeg doplatka.

— Ako sam dobro izračunao, vaši 
se mjesečni prihodi kreću oko 150 
tisuća dinara. Zanimalo bi nas kako 
trošite taj novac?

— Stanarina — imam dvosobni 
stan — dođe me mjesečno 14 ti­
suća dinara. Na struju i vodu dođe 
mi oko 7 tisuća dinara. Mnogo puŠim 
i za cigarete izdvajam 15 tisuća di­
nara. Na novine, kino i slične »ho­
bije« trošim oko 6 tisuća dinara.

— Imate li automobil?
— Imam, ali ga nisam kupio li­

ječničkim parama. Dobio sam ih sa 
strane. To je jedna neobično važna 
stavka mojih prihoda, ako vas to 
zanima ?

— Možda 1 zanima u globalu, feto 
tako kao što nas službeno interesira 
imate 1: štednu knjižicu?

— Imam i nju. Ali ono novaca što 
ie tamo pohranjeno nije od moj’h 
mjesečnih primanja.

— Hvala. Da jest. zanimalo bi nas.

MA ŠTA PITATE?________________

Naš posljednji sugovornik bio je 
pekarski radnik. Živi sa obitelji u 
jednoj sobi. Nema izgleda da uškgro 
dobije stan. iako mu je neophomo 
potreban. Supruga mu nije zaposlena 
i ima mnogo posla sa tri djeteta — 
sve djevojčice.

— Koliko mjesečno zarađujete?
— Kući sada donesem oko 44 t i­

suće dinara. Imam troje djece i na 
njih dobivam 14.800 dinara djeČjeig 
doplatka.

— Prihodi su vam se povećali po­
slije povećanja cijena?

— Bili su, ali sada je sve na istom.
— Svakog mjeseca raspolažete sa 

blizu 53 tisuće dinara. Da li vam 
je to dovoljno?

— Ma šta pitate? Kako dovoljno. 
Snalazim se i ne rasipljem dinare, 
ali potrebe su mnogo veće.. .Da mi 
je još bar petnaestak t-suća dinara 
mjesečno u obiteljskoj blagajni! 
Tada bi se mnogo bolje prolazilo.

— Na što vam otiđe kućni budžet ?
— Stanarina mi je 14(X) dinara, 

uzeo sam kredit i otplaćujem mje­
sečno 5.600 dinara, a za struju i 
vodu izdajem oko 4 tisuće dinara. 
Sitni izdaci me mjesečno stoje oko 
8 tisuća dinara. Ostalo trošim na 
hranu i nešto malo odvajam za odi­
jevani® i obuću.

Đ. B.



Strano S

Sa sjednice Skupštine općine

Budžetski rashodi
sm a n je n i z a  156

Na dnevnom redu zajedničke sjednice svih vijeća Skupštine općine 
Šibenik, koja je održana 22. ovop mjeseca, nalazilo se više od 50 ta- 
ćaka. Nakon usvajanja Odluke o izmjenama i dopunama društvenoii 
plana za 1965. godinu, donijeta je Odluka o načinu utvrđivanja vri­
jednosti stambenih zgrada, stanova i poslovnih prostorija, te Odluka o 
rebalansu budžeta za ovu godinu. Većinom glasova usvojen je zaklju­
čak Kulturno-prosvjetnog vijeća da se škole i kulturne ustanove oslo­
bode plaćanja doprinosa za korištenje gradskog zemljišta, čija vrijed­
nost u ovoj godini iznosi oko 2,5 mili.juna dirana. Izglasano je također 
rješenje o provođenju referenduma za drugoetapnu izgradnju vodo­
voda u Vodicama. Nadalje, za preds.jednika Općinskog štaba službe civilne 
zaštite imenovan je Jakov Grubišić, a za povjerenika za zaštitu prirode 
Skupštine općine Šibenik prof. Slavo Fulgosi.

Nove privredne mjere, među ostalim, uvjetovale su veoma oštre 
reperkusije u ovogodišnjoj budžetskoj potrošnji. Pošto je novim pro­
pisima izmi.jenjen doprinos općinama iz osobnog dohotka radnih or­
ganizacija od sadašnjih 8 na 5 posto, a time smanjeni budžetski pri­
hodi za oko 480 milijuna dinara, bilo je potrebno izvršiti rebalans bud­
žeta, odnosno budžetske rashode svesti u okvire smanjenog iznosa pri­
hoda. Na taj način smanjeni su rashodi za oko 156 milijuna, a ukupna 
vrijednost rashoda za ovu godinu iznosi 2 milijarde i 315 milijuna dina­
ra. U  vezi s tim data je informacija da će o teškoj situaciji budžetske 
potrošnje šibenske opć'ne početkom ovog tjedna raspravljati Odbor za 
plan i budžet Sabora Hrvatske.

Na zajedničkoj sjednici Skup­
štine općine podnijet je izvje­
štaj Komisije za razmatranje 
statuta radnih organizacija iz 
oblasti privrede. Od 80 radnih 
organizacija do danas .su svega 
42 podnijele statute na razma­
tranje, što znači polovina rad­
nih organizacija. Među onima 
koje još nisu donijele statute 
nalaze se i dvije najveće rad­
ne organizacije: TLM »Boris 
Kidrič« i Tvornica elektroda i 
ferolegura, koje su izradile 
prednacrt statuta početkom 
1964. godine, ali ga još nisu 
podnijele na razmatranje, jer 
nisu riješile problem raspodje­
le dohotka na radne jedinice, 
a isto tako nisu izvršile izmje­
ne koje su proistekle izmjenom 
Zakona o radnim odnosima.

Privredno vijeće i Komisija 
za razmatranje statuta ustano­
vili su da su radne organizacije 
u svojim statutima obuhvatile 
slijedeća pitanja:

— statutom je utvrđena po­
litika i temelji razvitka radne 
organizacije. Raspodjela dohot­
ka utvrđena je tako da su sta­
tutom obuhvaćena temeljna na­
čela raspodjele, a posebnim ak­
tima, kao što su pravilnici o 
raspodjeli čistog prihoda i pra­
vilnici o raspodjeli osobnih do­
hodaka. detaljnije su razrađeni 
principi raspodjele na radne 
jedinice i pojedince. U pojedi­
nim statutima su razrađena i 
pitanja organizacije radnih je ­
dinica, kao i pitanje rukovođe­
nja u njima i međusobni odnos 
radnih jedinica. Naročito su 
dobro obrađena pitanja o pra­
vu radnog kolektiva, radničkog 
savjeta, upravnog odbora, ko­
misija. kao i ostalih kolegijal­
nih tijela;

— prava i dužnosti radnih 
jedinica naročito su dobro o- 
brađenc. Statutom su regulira­
na pitanja koja su od važnosti 
za pravilan razvoj radnih jedi­
nica, samo nije dovoljno razra­
đeno pitanje raspodjele dohot­
ka na radne jedinice. Tom pita­
nju treba da nosvcte mnogo

pažnje sve radne organizacije, 
jer od loga zavisi pravilan raz­
voj radne jedinice i radne orga­
nizacije kao cjeline, a u tome 
se i ogleda samoupravljanje 
radnih jedinica:

— upravljanje i rukovođenje 
radnom organizacijom također 
je dobro razrađeno u statutima;

— u pojedinim radnim orga­
nizacijama obrađena su detalj­
no i prava i dužnosti članova 
komisije za unutrašnji nadzor, 
kojoj se posvećuje naročita 
pažnja, i to naročito u pravcu 
praćenja izvršavanja odluka or­
gana upravljanja, vršenja nad­
zora u pogledu korištenja, ra­
spodjele i raspolaganja društve­
nim sredstvima, praćenja kre­
tanja materijalnog i financij­
skog poslovanja;

— naročita važnost u statu­
tima data je planiranju i tro­
šenju ostvarenih sredstava. U 
tu je svrhu razrađen način 
rada pojedinih odjela, kao što 
su: odjel za plan i analize, priv­
redno - računski odjel, ko­
mercijalni odjel i ostali odjeli 
potrebni za pravilan rad i raz­
voj radnih organizacija;

— raspodjela sredstava radne 
organizacije u većini je sluča­
jeva razrađena na nivou radne 
zajednice, ali je to kod pojedi­
nih radnih organizacija razra­
đeno i na nivou radne jedinice, 
čemu treba i težiti, jer se upra­
vo u tome ogleda samostalnost 
radnih jedinica, tj. da samostal­
no raspodieljuju ostvareni do­
hodak na fondove i osobne do­
hotke. Na to pitanje uglavnom 
se i svode primjedbe komisije, 
jer je to jedno od najznačajni­
jih pitanja u samoupravljanju 
radnika u radnim zajednicama 
i radnim jedinicama;

— statutima su regulirana i 
pitanja iz radnih odnosa. Ut­
vrđena su detaljno prava i duž­
nosti radnika, zatim odnos rad­
ne organizacije prema društ­
veno - političkim zajednicama, 
kao i postupak za donošenje 
onćih akata.

Međutim, pojedine radne or­

ganizacije. kao šio su poduzeće 
»Luka«, »Vinoplod« — vinarija 
Šibenik, trgovačko poduzeće 
»Kornat«, Poduzeće PTT sao­
braćaja, ild. nisu predvidjele u 
svojim statulima raspodjelu 
dohotka na radne jedinice, već 
samo na radnu organizaciju kao 
cjelinu. Ta se primjedba od­
nosi i na gotovo sve statute 
koji su do danas dostavljeni.

Privredno vijeće je stalo na 
stanovište'— da za radno mje­
sto direktora ne bi trebalo po­
red općih uvjeta, školske spre­
me i radnog staža tražiti i u- 
vjet da se nalazio 5 do 10 go­
dina na rukovodećim radnim 
mjestima, jer se time onemogu­
ćava natjecanje onim kadrovi­
ma koji imaju potrebni dugo­
godišnji staž i školsku spremu, 
a nisu bili na rukovodećim 
mjestima. U tom smislu date 
su primjedbe na statut onih 
radnih organizacija koje su 
predvidicle takav način natje­
canja. Isto lako je data pri­
mjedba da bi uvjete za natje­
čaj za radno mjesto direktora 
i ostalih ruktjvodećih radnih 
mjesta trebalo uskladili s no­
vim propisima.

Drugih većih primjedaba nije 
bilo na razmatranje statuta ra­
dnih organizacija. Ali kako su 
statuti bili razmotreni prije 
donošenja novog Zakona o rad­
nim odnosima, to je Privredno 
vijeće donijelo preporuku da 
sve radne organizacije koje su 
statute donijele kao i one koje 
tek rade na njihovoj izradi, tre­
ba da izvrše izmienc i dopune 
svojih statuta u skladu s novim 
propisima.

U obrazloženju izvještaja Sa­
vjeta za robni promet i turizam 
o izmjeni maloprodajnih cije­
na nekim prehrambenim arti­
klima, određivanju marži povr­
ću i voću i uvođenju preventiv­
ne kontrole cijena na ugostitelj­
ske usluge, istaknuta je potre­
ba da se revidiraju cijene bilj­
nom rafiniranom ulju i svježem 
mesu, da se odrede marže na 
nabavnu cijenu povrća i voća. 
te da se uvede preventi\ma 
kontrola na cijene ugostitelj­
skih usluga. O tome su infor­
mirani odbornici svih vijeća.

Razmalraiu.di kalkulacije za 
biljno rafinirano ulje u rinfii- 
zi, utvrđeno je đa cijena kođ 
dobavljača, kao i uvjeti nabav­
ki omogućuju revidiranje cije­
na na niže. pa je određeno da se 
formira maloprodajna cijena od 
dosadašnjih 470 dinara na 460 
dinara po kilogramu.

Također je zaključeno đa se 
u riešcnju o određivanju cije­
na i marži od 26. srpnja 1965. 
godine stavi izvan snage propi- 
■sivanje marži za mekinje i 
stočnu hranu, jer su i nakon 
provedbe privredne reforme 
ostali na snazi savezni propisi 
o određivanju marži stočno] 
hrani.

Savjet je također donio zak­
ljučak o revidiranju cijena

s\je/.em mesu, pa je određeno 
da se cijena teletini snizi od 
1400 na 1300. bravetini od 1000 
na 950, janjetini od 1.100 na 
950, a cijena piletini od 1200 na 
1150 dinara. Dosadašnja cijena 
govedini, iunetini i svinjetini 
ostaje i dalje nepromijenjena.

Nadalje je Savjet zaključio 
da se uvede prventivna kontro­
la na cijene ugostiteljskih uslu­
ga, i to time što se ne mogu 
povisili cijene navedenim us­
lugama koje su postojale na 
dan 30. rujna 1965. godine. Za 
svaku izmjenu cijena ugostitelj­
skih usluga ugostiteljske radne 
organizacije treba da podnesu 
dokumentirani zahtjev Odjelu 
za privredu — Službi za cije­
ne. Zaključkom Savjeta navede­
ni organi su ovlašteni da u o- 
pravdanim slučajevima dopuste 
po,višenje cijena za pojedine 
ugostiteljske usluge pridržava­
jući se propisa o kontroli cije­
na.

Također su razmatrane i ci­
jene krojačkih i dimnjačarskih 
usluga, pa su nakon usvojenih 
normativa utrošenoga radnog 
vremena i materijala, cijena 
komunalnih usluga i najamnina, 
te novih o.sobnih dohodaka, o- 
dređene nove cijene koje su za 
oko 50 posto veće od dosadaš­
njih, (JJ)

Stnrii cesto  ] o !  
neuređeno

Može izgledati da se danas »Stara cesta« nalazi nekako izvan ruko, 
neprim.iotna i pomalo zaboravljena i od samih građana.

Nekada se njome odvijao vrlo živ pješački saobraćaj između grad.i 
i bl'že sjeverne okolice. Istina, automobilski saobraćaj njom ni prije 
nije prolazio, već niže, po današnjoj cesti.

U međuvremenu su iznad Stare ceste sagrađeni čitavi nizovi novih 
obiteljskih kuća, a »donja« cesta je asfaltirana. Međutim, Stara je cesta 
napuštena.

Danas je po njoj teško hodati, iako bi to mogla biti jedna od naj­
ljepših gradskih ulica, s obzirom na njezin položaj. Naime, s nje se 
prema moru i tvrđavi Sv. Ane pruža lijep vidik.

Birači ovoga predjela mnogo su puta postavljali ovakva pitanja: 
da li će se i kada urediti i asfaltirati ovaj put? Kanalizaciona mreža 
i sve ono što treba da se izvrši prije asfaltiranja već je uređeno.

Ali asfaltiranje .Mkad da dođe na red. Tako kiše i dalje raznose obilan 
materijal zemlje i kamenja prema Domu zdravlja, pa čak sve do Poljano.

Nakon nevremena i kiša cesta postaje neprohodna. Zatim se po­
novo nasipa, da bi sve to opet bilo odneseno novim nevremenom i novim 
pljuskovima.

Građani sa Stare ceste pitaju: hoće li uređenje njihove ceste doći 
na red bar tokom 1966. godine?

J. C.

Na slici: Stara cesta danas.

Kninski skup o 
reorganizaciji na željeznici

Uz prisustvo predstavnika op­
ćina Split, Šibenik i Knin, priv­
rednih komora Republike i ko­
tara Split, Republičkog odbora 
Sindikata saobraćaja i veza, lu­
ka i skladišta Split i Šibenik, 
»Transjuga« Šibenik, Zajednice 
ŽP Zagreb, ŽTP Knin, i drugih 
— u Kninu je održan sastanak 
o novoj organizaciji na željez­
nici i unutrašnjoj organizaciji 
novoga željezničkog poduzeća 
koje će djelovati na području 
Hrvatske.

Nakon što je direktor Zajed­
nice željezničkih poduzeća Hr­
vatske Franjo Culjak obrazlo­
žio svrhu ovoga sastanka, slije­
dilo je izlaganje Ivana Uščum- 
lića, koje je poslužilo kao ba­
za za diskusiju.

0  reorganizaciji na željeznici 
govori se kod nas poodavno, re­
kao je na početku svoga izla­
ganja predstavnik Zajednice 
ŽP Ušćumlić, a stvari oko toga 
su dobivale sve konkrelniju for­
mu i sadržinu kao što su 
»Kosmajske teze«. »Plava knji­
ga« i na kraju »Bijela knjiga«. 
Između objavljivanja lih knji­
ga održan je referendum u žc- 
liezničkiim kolektivima za inte­
graciju željezničkih poduzeća. 
Izrada projekta unutrašnje or­
ganizacije no\’oga integriranog 
ŽTP Zagreb nalazi se u završnoj 
fazi. Među ostalim, i skup u 
Kninu, kao i slični skupovi 
koji će se održati u centrima 
ostalih dosadašnjih željezničkih 
poduzeća, trebao je da dade 
primjedbe i eventualne prijed­
loge na predloženi sistem unu­
trašnje organizacije Jedinstve­
noga željezničkog poduzeća u 
našoj republici.

1 lako su, prilikom razma­
tranja niza aktuelnih pitanja 
učesnici sastanka u Kninu. u 
okviru boljeg poslovanja na 
željeznici i sagledavanja nekih 
problema privrede srednjoual- 
'natinskog područja, dali kon­
kretne primjedbe i prijedloge. 
Prema iznijetim mišljenjima, 
osim predloženih sekcija još bi 
neke od sadašnjih trebalo zadr­
žati. Razmimoilaženja je bilo i 
u tome da li će budnče sekcije 
biti pogoni s unutrašnjim ili 
samostalnim obračunom. U to­
ku diskusije zastunano je drugo 
stano\ište i u pitanju tarifa. 
Postoji, naime, priiedlog da ta­
rifa bude zajednička, a ne po 
prugama, jer bi to bio zaista 
preuranjen potez.

Prigovorilo se i mogtićem 
»prelijevanju« sredstava iz ak­
tivnih u nerentabilne pogone, 
kao i ustanovljenju egaliz.acio- 
nog fonda, jer da takve moguć­

nosti, iako su specifične i nuž­
ne, ne bi išle u prilog samo­
stalnosti sekcija.

Privrednici Dalmacije, navo­
deći primjere iz prakse, ne vide 
u novoj organizaciji na željez­
nici garanciju da će im biti osi­
gurano dovoljno vagona za pre- 
voz robe, jer je teškoća bilo, 
rečeno je na skupu u Kninu, 
kad je sjedište poduzeća bilo 
bliže, a kamoli ubuduće kad se 
distribucija kola bude vršila 
iz novog centra.

'Viiše učesnika kninskog sku­
pa isticalo je da će se nova 
željeznička poduzeća u svome 
djelovanju susretati sa starim 
problemima, jer nije riješeno 
pitanje pripadnosti nekih pru­
ga, pa i unske.

Unska pntga, kako je rečeno, 
osam puta presijeca granice 
SRH, a ne pripada željezničkoj 
mreži ove republike. 'Većina te­
reta iz luka Split i Šibenik pre­
ma unutrašnjosti prevozi se­
tom prugom , preko Knina u 
pravcu Bihaća i Bosanskog 
Novog. Sve vlakove, teretne i 
putničke, prevoze dizel-lokomo- 
tive dosadašnjeg ŽTP. Željez­
ničari splitsko - šibenskog ba­
zena i s područja kninskog čvo­
ra ulažu velike napore da se 
transport robe obavlja brzo i 
kako to odgovara interesima 
jugoslavenske privrede. I zato. 
prema mišljenju privrednika i 
željezničara. sadašnje stanje 
pripadnosti unske pruge umno- 
gom je tehnološki neodrživo.

Unska pruga počinje odmah 
na izlasku iz kninske stanice, a 
stanica u selu Golubiću, devet 
kilometara od Knina, iako se 
nalazi na teritoriji kninske op­

ćine, pripada području Zajed­
nice ŽP Sarajevo.

Zato je na sastanku u Kninu 
predloženo da se na nivou me- 
đurepubličke suradnje nađe što 
bolje rješenje o pripadnosti un­
ske pruge, koja bi, bez obzira 
na republičke granice, trebala 
ući u sastav pruga novoformi- 
ranog ŽTP Zagreb.

U interesu sređivanja odnosa 
na mreži JŽ, pitanje pripadno­
sti unske pruge i pruga Slavon­
ski Brod — Ploče, Brčko-Vin- 
kovci, Zagreb — Kumrovec, te 
nekih pruga u Istri, kad — tad 
će se morati rješavati na jugo­
slavenskom nivou. Da je to 
prije učinjeno, vjerovatno bi u 
mnogo sređenijim prilikama 
sada počela djelovati novofor­
mirana i integrirana željeznič­
ka noduzeća na mreži Jugosla­
venskih željeznica, pa i ŽTP 
Zagreb.

Na kraju ćemo citirati dvije 
izjave: »Potrebno je voditi ra­
čuna o prijedlozima koji su 
dali na ovom skupu«, rekao je 
u s\'ome izlaganju predstavnik 
republičke Privredne komore.

Izjava Franje Culjka, direk­
tora Zajednice ŽP Zagreb: »Pre­
ma ovome što se ćulo na da­
našnjem skupu, vidi se da po­
stoji interes dalmatinskih priv­
rednika za bolje poslovanje na 
željeznici, kao i za rješavanje 
nroblema vezanih za uspješnije 
transportiranje robe, ali pri tom 
ne bi trebalo da trenutne pote­
škoće odugovlače primjenu novog 
zakona na željeznici, pa se u 
tom pogledu očekuje potrebna 
pomoć svih snaga s područja 
Dalmacije«. (,AM)

SUVRE­
MENA
m e h a n i­
zacija
U NAŠIM 
RADNIM 
KOLEKTI­
VIMA



Drug<a save2^na nogomeina ligei - 2:apad

Prodor prema vrhu
FAMOS - ŠIBENIK 1:1 (1:1)

»Šibenik« jc u nedjelju igrao 
izvan Šibenika. Ovog puta bio 
jc gost »Famosa« iz Hrasnice, s 
kojim je do sada vrlo teško iz­
lazio na kraj. Naime, u svim 
dosadašnjim susretima koji su 
se igrali u Hrasnici »Šibenik« 
je bio poražen, a zadnji put |C 
primio šest zgoditaka.

Prije utakmice svi su mislili 
da će Hrasnieani u.spjcti da po­
raze Šibenčane. Međutim, to 
i.sto nisu mislili igrači »Šibeni­
ka«, koji su u Hrasnicu otputo­
vali po jedan bod. Prema onome 
što su pokazali, Šibenčani su 
sasvim zasluz.cno osvojili jedan 
bod, a da je sudija Petrović iz 
Bcogi'ada u 6. minuti dosudio

očigledan jedanaesterac u korist 
»Šibenika«, vjerojatno bi Šiben­
čani u svoj konto ubilježili i 
drugi bod. Međutim, i ovog jc 
puta pištaljka sudije ostala ni­
jema.

U sportskoj štampi je ne- 
djclna utakmica Famos — Šibe­
nik prokomentirana kao utakmi 
ca dva različita poluvremena. 
U prvom dijelu se sa obje 
strane igralo dosta živo i na- 
nimljivo, dok je u drugom di­
jelu utakmica bila zo-nskog ran­
ga. Međutim, s takvim prikazi­
vanjem toka utakmice ni.su se 
složili igrači »Šibenika«, koji su 
nam po povratku iz Hrasnice 
izjavili.

Upis novih košarkaša 
u košarkaški klub

Nakon osvajanja petog mje­
sta u Hrvatskoj prividno je pre­
stala aktivnost naših košarka­
ša. Aktivni igrači, nosioci ovo­
godišnjeg uspjeha, dobili su od­
mor od mjesec dana. Međutim, 
uprava kluba vodi stalnu borbu 
za poboljšanje uvjeta rada. Na­
bavka kvalitetnijih rekvizita je 
veliki problem, a izgradnja i- 
grališta naoko gotovo nerješivo 
pitanje. Nada se ipak ne gubi 
i stalno se prilazi novim vari­
jantama za rješenje toga važnog 
faktora. Pasivnim držanjem 
drugih organizacija, koje bi 
također bile direktni korisnici 
loga objekta, realizacija se sa­
mo nepotrebno odgađa.

Kako je nemoguće zamisliti 
daljnje napredovanje bez igrali­
šta, na trenutke se čak dolazilo 
do zaključka da se treba ras­
formirati. Međutim, volja i

entuzijazam košarkaša još su 
se jednom pokazali jači od 
teškoća i rad se nastavlja. Dm- 
štvo se sa svojim članovima 
povuklo u sale i prima članove. 
U želji da se za nekoliko godi­
na sistematskog rada, bez ob­
zira na takmičarske rezultate, 
izgradi solidna ekipa, sva paž­
nja će se pokloniti mladim 
članovima. Zbog toga se vrši 
upis omladinaca i pionira koji 
su rođeni 1950, 1951, 1952. i 1953, 
godine, te omladinki rođenih 
1949. i mlađih. Primanje novih 
članova vršit će se u prostori­
jama DTO »Partizan« od 20. do 
30. o. m. svakog dana od 12.30 
do 13.30 sati i od 18 do 19 sati. 
Treninzima će rukovoditi prof. 
Ivica Slipčević, Branko Bukić, 
prof. Kolja Antulin i Marotti 
Ivica, dosadašnji treneri kluba.

ZAHVALA OBAVIJEST
U povodu iznenadne smrti na­

šeg neprežaljenog supruga i 
brata

PETRIĆ PETRA (PERE)

najtoplije i najiskrenije zahva­
ljujemo rodbini, prijateljima i 
znancima, koji su na bilo koji 
način pomogli u najtežim časo­
vima gubitka našeg pokojnika, 
te svima onima koji su nam 
izrazili pismeno ili usmeno sau- 
češće, te pokojnika ispratili na 
vječni počinak i odar mu okitili 
vijencima i cvijećem.

Po.sebno zahvaljujemo dru 
Andrejeviću, koji je brižljivo i 
sa velikom susretljivošču poku­
šao da nam pokojnika otrgne 
od krute i nemile smrti, kao i 
svima ostalima koji su svojom 
nesebičnošću u najtežim časovi­
ma pridonijeli da nam se u- 
manje boli za gubitkom nepre­
žaljenog pokojnika.

Svima od srca hvala!

OŽALOŠĆENA PORODICA

Obavještavamo građane da 
sve smetnje s vodo-kotlićima 
mogu popraviti brzo i solidno 
uz garanciju od 4 do 5 godina; 
uz garantni listić.

Za informacije obratite se 
prodavaonici lutrija kod Kaza­
lišta.

ISPRAVAK
U prošlom broju »Šibenskog 

lista« u članku »Šibenik — 
sijelo hrvatskih kraljeva« pot­
krala se slagarska greška u go­
dini vladanja Petra Krešimira 
IV, jer stoji da je vladao od 
1038 do 1074, a treba: od 1058 
do 1074 godine.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera domaćeg 
filma — SVANUCE — (do 31. 
X )
Premijera rumunjskog filma
— ZATVORENIK 702 — (1. 
do 3. X I)

»ŠIBENIK«: premijera američ­
kog filma — PET NEDJELJA 
U BALONU — (do 31. X ) 
Njemački film — CRVENI 
KRUG (1—3. X I)

»20. APRILA«: meksikanski film
— JA PUSTOLOV — (do 31.
X )
Talijan.ski film — NOĆ VE­
LIKOG NAPADA — (1—3.
X I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 29. X — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 30. X do 5. XI — Varoš — 
Ulica bratstva i jcdinst\a.

Roko žepina: »Prije svega, 
ne slažem se s pisanjem sport­
ske štampe da je utakmica bila 
slaba. Od prve do posljednje 
minute igralo se dosta oštro, 
a na momente i grubo, u čemu 
jc prednjačio centarhalf doma­
ćih Pintol. Odmah u početku 
imali smo priliku da izjednači­
mo rezultat, kad je Kranjc u 
svome kaznenom prostoru igrao 
lukom. Međutim, sudija to nije 
okvalificirao kao prekršaj. Ina­
če, bili smo dosta ravnopravan 
protivnik domaćinu. Zgoditak 
jc za nas postigao Relić, a ne 
brošnjak, kako jc to prije jav­
ljeno.

Svetozar Stanišić; »Igrali 
smo dosta dobro i zasluženo 
smo odnijeli jedan bod. Da je 
sudija bio malo objektivniji, 
mogli smo osvojiti oba boda.

Šta mislite kako će biti u ne­
djelju protiv »Slobode«?

— »Sloboda« je dosta opasan 
protivnik, bilo da se igra u 
Tuzli ili u Šibeniku. Mi ćemo 
nastojali da gledaoce ne izne­
vjerimo i da potvrdimo' postig­
nuti u.spjeh u prošla dva gosto­
vanja. To znači da ćemo se do 
maksimuma založiti kako bismo 
osvojili još dva boda.

Predsjednik kluba Drago Put- 
niković zabrinut je pred ne­
djeljni okršaj sa »Slobodom«:

»Sloboda« nama nikad nije 
odgovarala, kaže Putniković. 
Međutim, ja se nadam da će svi 
naši igrači ovaj susret shvatili 
najozbiljnije i da ćemo radosni 
napustiti stadion.

U razgovoru sa ostalim igra­
čima mogli smo zaključiti da 
će nedjeljna utakmica sa »Slo­
bodom« očekuje s velikim zani­
manjem. Pobijedi li »Šibenik«, 
u što nitko ne sumnja, šanse 
»Šibenika« za prvo mjesto bile 
bi još veće.

NIKOLA RELIC
o b n o v a  AKTIVNOSTI
KN INSKIH  ŠAHISTA
Prije su kninski šahisti bili 

veoma aktivni. Igrajući na crno- 
bijelim poljima, postizali su 
dobre rezultate u natjecanjima 
i izvan Knina. Kad su izgubili 
prostorije za rad, nastao je pe­
riod mirovanja. Sada predstoji 
obnova aktivnosti kninskih ša­
hista. Sve snage bit će okupljene 
u sekciji željezničkog KUD-a. 
Prostorije su dobivene, uređuju 
se i kompletiraju potrebnim in­
ventarom. Za koji dan očekuje 
se otvorenje i početak rada, jer 
za to postoje svi uvjete. (AM)

j D fjlm a tin s R g ^  l i g a

’ DOŠK - METALAC 1:2 (1:0)

Boško Miljević, naibol.ii ifirač na 
utakmnici protiv »Famosa«

Roko Žepina: »Gol ,ie dao Relić«

Igralište na Podvornici. Vrije­
me sunčano i toplo. Teren trav­
nat, neravan. Gledalaca oko 500. 
Sudac Bilanovič (Split). Stri­
jelci: Cosić u 37. minuti za 
bOšK, a Sić u 65. i Musap u 
80. minuti za Metalca.

DOŠK: Bilić, Ramljak, T. O- 
žegović, A. Tomič, Kravar, S. 
Vukušić, Andrić, Cosić, Kova- 
čević, M. Ožegović, Ž. Tomič.

METALAC: Rojek, Rados, Ro- 
gić, Medić, Skoko, Rak, Ivanov, 
Šimunić, Musap, Pavin (Bresti- 
lo), Sić.

DOŠK već drugu nedjelju pri­
ređuje svojim gledaocima neu­
godna iznenađenja i gubi utak­
mice na svome terenu. Ove je 
nedjelje poražen od zadarskog 
Metalca.

Igra je počela vrlo rastrgano. 
Prvo su se sredili domaći, a 
zatim gostujuća ekipa. I pored 
toga igra se vrlo slab i neza­
nimljiv nogomet. Publika se 
zainteresirala za igru tek u II. 
minuti, kada je A. Tomić iz 
daljine oštro pucao pod gredu, 
a vratar jc loptu krajnjim na­
porom izboksovao u korner, 
koji domaća navala nije znala 
iskoristiti.

Kako vrijeme sve više odmi­
če, stiče se utisak da se na te­
renu ne nalazi nijedan igrač 
koji bi bio u stanju da ubaci 
loptu u gol. I dok se očekivalo 
da će poluvrijeme završiti bez 
golova, Cosić je tek iz drugog 
pokušaja u 37. minuti postigao 
prvi i jedini gol za DOŠK.

Drugo poluvrijeme počinje 
snažnim pritiskom domaćih. Ali 
taj pritisak traje kratko vrije­
me i bez rezultata. Osjeća se da 
DOŠK-ovi igrači nemaju dovolj­
no kondicije. U 65. minuti došlo 
je do izjednačenja. Izveden je 
korner. Lopta prvo udara u 
gredu, stvara se gužva i konač­
no Sič iz blizine gura loptu u 
gol, pored Bilića.

U 80. minuti Biliću je ispala 
jedna laka lopta (pravda se da 
mu jc zasmetalo suncel). Musap 
je šalje u gol i postavlja konač­
ni rezultat utakmice.

DOŠK ulaže krajnje napore 
da spasi bar bod, ali mu to ne 
uspijeva.

Iznad prosjeka su se izdvojili 
Skoko i Rak kod Metalca, a je­
dini A. Tomić kod DOŠK-a.

Susret je dobro vodio Bilano- 
vić iz Splita, (c )

RUKOMET

PRVI PORAZ „GALEBA
U nedjelju je odigrano šesto 

kolo Dalmatinske rukometne 
regije. »Galeb«, koji je dosta 
dobro startao, u nedjelju je u 
Trogiru doživio težak poraz od 
dosad najslabije ekipe »Trogi­
ra«. Rezultat od 18:12 u korist 
Trogirana je pravo mjerilo 
snaga na terenu. Kako nam je 
izjavio rukovodilac ekipe »Ga- 
lelja«, svi .su igrači igrali ispod 
svojih mogućnosti i sasvim za-■ 
služeno su poraženi.

Ekipa »Metalca« je na svome 
terenu pobijedila »Biograda« i 
to visokim rezultatom od 29:16. 
Igra je protekla u znaku doma­
ćina.

Tom pobjedom »Metalac« se 
odlijepio od začelja tablice.

U nedjelju se u Šibeniku odr­
žava derbi Dalmatinske regije 
između domaćeg »Galeba« i 
»Splita«, prošlogodišnjeg člana 
Prve savezne lige, ekipe koja 
se sada nalćizi na čelu tablice 
bez izgubljene utakmice. Za taj 
susret u gradu vlada veliko za­
nimanje. Utakmica se igra na 
igralištu I I I  osnovne škole, a 
počinje u 10 sati.

»Metalac« je gost »Jugovinila« 
u K. Sućurcu. Teško je vjero­
vati da če metalci izvući povolj­
niji rezultat.

Takmičarska komisija Dalma­
tinske rukometne regije riješila 
je na posljednjem sastanku 
žalbu »Elektre« iz Zadra na re­
gistraciju utakmice sa »Gale­

bom«. Poznato je da je  »Elek- 
tra« na tu utakmicu zakasnila 
i da je  ona bila registrirana sa 
5:0, na što su se Zadrani žalili 
da im se pokvario automobil. 
Međutim, nakon ispitivanja u- 
stanovilo se da to nije bilo 
tačno i utakmica je pMotvrđena 
s rezultatom od 5:0 za »Galeba«. 
Time je »Galeb« izbio na treće 
mjesto sa osam bodova. (DK)

„ E L E K T R A "  —  Š I B E N I K

T R A Ž I

1 ELEKTROMONTERA II 

Uvjet:
kv elektromonter sa 2 godi;ne 
staža u struci.
Osobni dohodak po Pravilniku o 
raspodjeli osobnih dohodaka.
Rok natječaja do popunjenja 
Molbe sa biografijom i opisom 
dosadašnjeg zaposlenja dostaviti 
na gornju adresu.

NIRO  „ Š T A M P A "  Š IB E N IK

PRIMA SVE VRSTE REKLAMA, OGLASA, NATJEČAJA I MALIH OGLASNIKA» 
VRŠI USLUGE ŠTAMPANJA KNJIGA, BROŠURA I TISKANICA, 

IZRAĐUJE SVE VRSTE PEČATA.

ROĐENI

Zoran, Velimira i Ruže Mar- 
janović; Branko, Mate i Mari­
je Lugović; Tonći, Benita i An- 
tice Bodul; Darko, Stipe i Ja­
nje Višnijć; Dragan, Rade i 
Marije Ilioski; Ivan, Josipa i 
Marije Radnić; Zoran, Drago­
ljuba Jevtića i Ike Štrkalj; 
Darko, Ante i Ratke Vlahov; 
Neda, Izidora i Kate Markov; 
Eda, Izidora i Kate Markov; 
Jasenka, Ante i Marije Zorica; 
Mera, Mate i Zorke Jurković; 
Zlatan, Dane i Karmele Plen- 
ča; Dragica, Nikole i Danice 
Andrić: Andrea, Davora i Ljer- 
ke Tešija; Ivan, Slavka i Kaje 
Bukarica; Predrag, Dorda i Ro­
že Opačić; Nenad, Đorđa i 
Rože Opačić; Miroslav, Mirka i 
Božice Kleul; Petar, Lovre i 
Ane šišak; Irena, Alojzija i 
Marije Skubic; David, Ivana i 
Marije Jakeljić; Tamara, Živka 
i Radojke Žaja; Ivica, Petra i 
Stane Skelin i Josip, Ante i 
Marije Višić.

Nikola, Josipa i Rosande Bog­
dan; Patris. Rudolfa i Danice 
-Mrsa; Živana, Stipe i Slavke 
Parać; Slavica, Ante i Nevenke 
Corić; Aleksandar, Aleksandra i

Ljerke Devčić; Nataša, Miljka 
i Zlatke Mićić; Danira, Danijela 
i Marice Gović; Željko, Drage i 
Marije Miljković; Tomislav, 
Marka i Zorke liivaić; Nenad, 
Mate i Frane Martinović; Ljilja­
na, Jose i Anke Morović; Tomi­
slav. Žarka a Jelenke Šabloni; 
Šonja. Nikole i Jozefine Plen- 
ča; Dijana, Dane i Darinke Br- 
Ijević; Veljko, Ante i Levine 
Šladić; Vedrana, Milivoja i Ne- 
ve Mravak; Sanja, Save i Kar­
mele Knežić; Mile, Dušana i 
Janje šušlć; Branko, Špire i 
Matije Seper; Mcri, Petra i Lju­
be Blažević; Miranda, Mladena 
i Anke Mikulandra; Nenad, 
Branka i Milke Bijelić; Neda, 
Josipa i Josipe Žaja; Dolores, 
Renala i Sofije Mirković; Ivan, 
Paške i Nevenke Kulušić; Želj­
ko, Stevana i Save Lunić; Maj- 
da, Petra i Terezije Dodig; Lidi- 
ja, Ante i Alojzije Vidović; Di­
jana, Josc i Jasne Marijan; 
Delma. Tomislava i Ljubice Pe- 
riš i Nediljka, Ivana i Jele Kun-

VJENCANI

Vinko Caleta i Zdenka Miku­
landra; Stanoje Zdravković i

Kosara Miljković; Metod Mak- 
similjanović i Ljiljana Lovrić; 
Ivan Burić i Milka Jukić; Vin­
ko Livaković i  Višnja Vučina; 
Jugoslav FUipi i Volga Ventu- 
ra; Ivan Ilič i Danira Vamica.

Jakov Ljubič i Kata Krečak; 
Josip Srdinič i Zdravka Vukov; 
Marijan Periša i Gordana Br- 
nič; Svetko Kursar i Nevenka 
Mrvica; Branko, Mikulandra i 
Frana Pavić; Stipe Rupić i 
Zorka Protega; Milan Lalič i 
Marija Ercegovič; Drago Tintić 
i Dragica Mikin i Ante Stošić i 
Koviljka Berović.

UMRLI

Anica Jaman, stara 67 godina; 
Ćiril Bulat, star 79 godina; Ru­
ža Perkovič, stara 62 godine; 
Joakin Štrkalj, 45 godina i Ante 
Babić, star 62 godine.

MALI OGLASNIK

Godine 1907. otišao je u Ame­
riku (New York) Jovan Popo- 
vić pok. Todora, gdje je i um­
ro oko 1925. godine. Doznali 
smo da se naš jedan iseljenik

Šibenčanin interesirao za njego­
vu rodbinu u Cisti Maloj. Moli­
mo istog druga kao i sve naše 
iseljenike koji nešto znaju o 
pokojniku (naročito adresu 
njegova stana u New Yorku ili 
okolici) da nas obavijeste na 
adresu: Popović Petar, Cista 
Mala — Mostine.

MALI OGLASNIK

IZNJAMLJUJU SE PROSTORIJE 
za smještaj trgovačke robe 
nedaleko trajekta Dolac — 
Martinska. Površina prosto­
rija iznosi oko 40 kvadratnih 
metara. Za informacije upita­
ti na telefon 23—79.

SAOBRAĆAJNE VEZE

B R O D O V I
Za Rijeku svakog dana u 21.30 

sati.
Za Split svakog dana u 4.10, u- 

torkom u 15 i petkom 9.30 
sati.

V L A K O V I

Za Zagreb svakog dana u 9.55 i 
22.35 sati.

Za Beograd svakog dana u 19.15 
sati.

Za Split svakog dana u 3.03. 
6.56 i 14.40 sati.

A U T O B U S I

Za Zagreb u 19.20 sati.
Za Rijeku i Zadar u 8.45, 9.45, 

10.50, 11.45, 13, 14.35, 16.35,
19.20, 21.35, 22.30 i 23.15 sati.

Za Dubrovnik i Split u 5.30, 6, 
8..30, 10, 11, 12, 14.45 i 23.15 
sati.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor; MIRKO KNEŽEVIĆ

List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovomi ured­
nik — JOSIP GRBEUA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
(Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.


